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Sovietai ieškoRumunų laikraštis “Tranda- fir” padavė labai įdomių infor­macijų apie caristinių brangeny­bių, ypač aukso, ieškojimus Si­bire — Baikalo ežero dugne. Pra­ėjusių metų birželio mėn. buvo ieškojimai pradėti, dėl sibiriškos žiemos nutraukti ir šiemet birže­lio mėn. vėl atnaujinti.Tas brangenybes ir valstybi­nių bankų 1919 m. pagrobė adm. Kolčakas, kuris buvo užvaldęs vi­są Sibirą ir jau įsiveržęs į Europos Rusiją, kur tačiau buvo raudono­sios armijos sumuštas ir siblriš- kos žiemos metu nutarė su 5 00. ooo kariuomene pasitraukti į To­limuosius Rytus, prie Pacifiko. Prie tos armijos prisidėjo apie

brangenybiųlių ir nemaža deimantų iki Bai­kalo ežero buvo gabenama šar­vuotu traukiniu. Nereikia aiškin­ti, jog žmonės nuo šalčio ir bado mirė sniego pusnyse masėmis. 1920 metų pradžioje buvo pasiek tas Baikalo ežeras. Galima buvo jį lenkti, bet kadangi raudonoji armija, irgi šaldama, vijosi vad. “baltagvardiečius ’, tai jie nutarė eiti per ežero ledą, kuris buvo 3-31 metrų storio ir tuo sutrum­pinti kelią 6o kilometrų, Bet kai masės žmonių arklinėmis rogė­mis užvažiavo ant ledo, kaip ty­čia šaltis pakilo iki 4 5 °C ir dide­lės sniego pūgos padarė judėjimą visai nebegalimą. Auksas bei bran genybės bdvo perkelta iš trauki-

Nuodėmės prieš pirmąjį Dievo 
įsakymą

Burtų metimas arba burtų
traukimas

Leistini burtų traukimai arba 
metimai.Vaikai pradeda žaisti. Reikia pasiskirstyti žaidimo pareigūnais. Tai daroma burtų metimu. Tų burtų yra įvairių: metamas pini­gas ir komandos pasirinktajai pi­nigo pusei esant viršuje, koman­da renkasi aikštę; sakomi neį­prasti žodžiai ir kam tenka pa­skutinis žodis, tas turi eiti sun-

INDONEZŲ PARAŠIUTININKAI-DESANTININKAI JAU NETIK 
BORNEO SALOJE, BET IR MALAJUOSE, Į PIETUS NUO SOS­
TINĖS KUALA LUMPUR • TUNKU KREIPĖSI Į SAUGUMO TA­
RYBĄ PROTESTUODAMAS PRIEŠ INDONEZŲ ATVIRĄ AGRE­
SIJĄ • ANARCHIJA, APATIJA IR AGONIJA PIETŲ VIETNAME
• MAO REIŠKIA PRETENZIJAS Į SOVIETŲ SĄJUNGOS SIBIRO 
TERITORIJAS ĮSKAITANT VISĄ MONGOLIJĄ IR KAMČATKĄ
• OFICIALI DATA TARPTAUTINIO KOMUNIZMO SCHIZMAI 
UŽANSPAUDUOTI JAU NUSTATYTA: 15-TA GRUODŽIO 
MASKVOJE.

Totaline anarchija Saigone

Indonezų invazijos pradžia?Indonezų karinis transporto Hercules tipo lėktuvas numetė 30 uniformuotų parašiutininkų su automatiniais ginklais į pačią Malajų respublikos širdį — La­bis vietovę, Johore štate. Malajų vyriausybė, ant greitųjų paskel­bus apsiausties stovį, pranešė, kad indonezų invazijai atremti yra sutrauktas batalionas, kuris jau susirėmęs su desantininkais.
Atgimsta praeitisPaskutinio karo metu vienas vokiečių kareivis Lietuvoj slan­kiojo paupiais. Sekmadienio va­kare sutiko pakrantės takeliu skubint namuolio lietuvę sene­lę, kuri nešė sunkų krepšį. Ka­reivis paėmė krepšį ir ėjo su se-. nele kartu. Moteris nusigando, bet negalėjo su vokiečiu susi­kalbėti. Kareivis palydėjo senelę iki namų ir kartu užėjo į kam­barį. Čia rado daugiau šeimos, bet niekas nemokėjo vokiškai. Jis atsisėdo prie stalo ir pasi­ėmė lietuvišką knygą. Atsirado kaimynų, kurie galėjo kalbėti vokiškai. Kareivis pakėlė akis nuo knygos ir ėmė aiškinti:Aš esu lietuvis, mano sene­liai lietuviai, bet aš lietuviškai nebemoku. Aš noriu pažinti sa­vo žmones. Aš girdėjau šį vaka­rą, kaip daina skambėjo kaime. Maniau, tai mano seneliai dai­nuoja. O kaip tai gražu! ši ma­mytė labai panaši į mano senelę Aš maniau, kad ji gyva vėl atei­na upės krantu — ta mano se­nelė. Kareivis uždėjo ranką ant senutės peties ir nutilo.Ar Vokietija nebuvo turtin­ga, didinga? Kodėl tam Vokie­tijos kareiviui sugildė širdį Lie­tuvos laukai ? — Sušilo jam lie­tuviškas kraujas, nors jis jau krikštytas kitu vardu.Mūsų jaunimas kareiviu dar nebuvęs, pavojų nematęs ir ki­tų kraštų nepažinęs. Jam per anksti ieškot senelės. Jis ieško gyvenimo, naujų papročių, nau­jų išdaigų, naujų vardų, nau­jo krikšto, naujos tautybės, naujos kalbos, naujų pažinčių. Kas lietuviška, tai pasenę, atgy gyventa, prasta. Berniukam prastos lietuvės mergaitės, mer­gaitėm berniukai, pagaliau ne vienam prasti ir jų tėvai — neišsilavinę, nemoka angliškai. Myli tėvai pažangius vaikus. “O ką padarysi”, ne vienas su širdgėla taria ir, apvaldęs jaus­mus, teisina vaikus.Praeis dar dešimtinė metų ar kita istorija kartosis. Ne vienas ir mūsų jaunimo slankios sve­timais laukais, bus išmestas ki­tur kaip kareivis ar kaip bėg­lys. Išgirs kur nors lietuvišką žodį ir artinsis kaip prie brolio.O kaip bus, jei nebemokės jis pats prašnekti lietuviškai ?! — Su širdgėla pravirks kaip anas kareivis: “Mano seneliai buvo lietuviai!”

Malajai, tuoj po užpuolimo krei pėsi į Jungtinių Tautų Saugumo Tarybą protestuodami prieš pli­ką agresiją. Tuo tarpu Jakartoje diktatorius Soekarno aliarmavo Indonezijos karines pajėgas ir at­šaukė iš atostogų karininkų kad­rus.Yra vienas dalykas operuoti ‘‘savanoriais” Borneo teritorijo­je, kurios Soekarno nepripažįsta kaip Malajų teritorijos dalies, ir yra visai skirtingas reikalas, kada reguliarūs kariuomenės da­liniai užpuola kitą nepriklauso­mą valstybę, kuri užpuolėjo ofi­cialiai pripažįstama kaip suvere­ninė valstybė! jAiškesnio karinės- agresijos at vėjo ieškoti nereikia. Bet kodėl Soekarno pasirinko patį nedėkin­giausią kovos būdą — atvirai už­pulti Malajus ? Nes, jei ir dar bu­vo užsilikę tam tikro abejojimo Vašingtone dėl Soekarno veda­mos linijos, tai dabar absoliučiai- visos iliuzijos Amerikoje apie S.ekarno išlaikymą neutraliųjų jėgų tarpe dingo.
Soekarno hitlerinė taktika kai­
mynų atžvilgiu kvepia lygiai 
tokiu pat arogantiškumu kaip 
nacinės Vokietijos invazija Če- 
kijon, arba ultimatyvi laikyse­
na ir pagaliau karas su LenkijaSoekarno vis didėjanti agresi­ja kelia didelio nerimo ne tik Lon done ir Vašingtone, bet ir Can­berra je, nes mes, būdami Austra­lijoje, esame gyvybiniai įjungti į prasidedančią agresiją prie pat mūsų slenksčio. Australų daliniai pasiųsti kovoti su indonezų tero­ristais Borneo, kurie vis dar lai­komi “savanoriais”, gali greit at sidurti atviros kovos lauke su re­guliariais Indonezijos kariuome­nės vienetais.Australijos užsienio reikalų ministerija tik ką gavo Soekarno kalbos, pasakytos rugpiūčio 1 7 d. pilną tekstą. Iki šiol Vakaruose tebuvo žinoma tik tos kalbos nuotrupos. Iš jos aiškėja, kad pagrindinis Soekarno politinis nu­sistatymas yra visiškas abuoju­mas Amerikai ir jos reakcijoms. Soekarno prognozė bazuojasi JAV-ių visišku pr^TMėjimu Piet­ryčių Azijoje, kurį seks Amerikos I karinių pajėgų pasitraukimas.Soekarno siekimas esąs visiškas ryšių nutraukimas su Vakarais ir savo naudai išnaudojimas rusų- kiniečių skilimo. Tiek Pekinas, tiek Maskva konkuruoja vienas kitą indohezų komunistų parti­jos rėmuose bei karinės pagelbos siūlymu Soekarno režimui. Kol kas Maskva daugiau patraukia Soekarno dėmesį negu Pekinas, o tuo gabiau pasirūpino Mikoja- nas lankydamasis Jakartoje, pa­žadėdamas bombonešių eskadri­les, artilerijos pabūklus bei šaud menis.

Nereikėjo ilgai laukti vienokios ar kitokios reakcijos iš komunis­tų pusės gen. Khanh pasidarius praktišku Pietų Vietnamo dikta­toriumi.Grynai iš karinių pajėgų taš­ko žiūrint nei Vietkonvas viduje, nei Mao divizijos sukoncentruo­tos šiaurės Vietnamo pasieniuo­se negalėjo ir negali frontališ- kai pulti amerikiečių pajėgų Pie­tų Vietname. Tokiam uždaviniui, kaip jau matėme Tonkin įlankos incidente, komunistai yra bejė­giai atsilaikyti prieš 7-ąjį laivy­ną, kurio apskaičiuojama smogia­moji galia didesnė negu visos Pasauliniame kare iš abiejų pusių
Visai kitas dalykas yra subver- 

sija iš vidaus.Sovietai būdami šio gudriausio ir sukčiausio karo vedimo takti­kos žinovai kiniečiuose rado net labai gabius mokinius. Mao išto­bulino subversyvinę veiklą ant tiek, kad net patiems Sovietams sunku atsilaikyti, kaip kad rodo pavyzdžiai Afrikoje.Pekinas pavartojo šį klasikinį metodą sugriauti Pietų Vietnamo vyriausybę ir demoralizuoti tau- [ tą susidedančią iš budistų ir kata­likų vos kvleiai dienų Khanhui pasiskelbus diktatoriumi.Vietnamo buvusio kataliko pre zidento Ngo Dinh Diem žudikai laikomi perversmą įvykdę gene­rolai, jų tarpe ir Khanh. Bet ti­krumoje tikrieji nusikaltėliai yra budistų dvasiškiai, kurių vyriau­sias šventikas vienuolis Thich Tri Quang laikomas tikru Machiave- lliu. Jo diriguojama propaganda sukelta laisvojo pasaulio spaudo­je pereitais metais žymia dalimi prisidėjo prie Diem režimo nu­vertimo. Net amerikiečių sluog- sniai buvo įtikinti budistų kelia­mais argumentais prieš Diem rė­žimą. To išvadoje budistas Quang net naudojosi azyliaus teise JAV konsulate Saigone perversmo me tu .Pasirodo jo ranka ilga ir sie­kia toli. Matydamas gen. Khanh visiškoje Pietų Vietnamo kontro­lėje ir su nerimu žiūrėdamas į vietnamiečių pergalę prieš ko­munistinį S. Vietnamą, budistas Quang pasitelkė (arba jį pakin­kė) Pekino rėžimą nuversti K'han vyriausybę ir įstumti Pietų Viet­namą į chaoso bedugnę, šis užda­vinys Quang pilnai pavyko.Per 3 dienas siautėjančias riaušes Saigono gatvėse, budistai degino katalikų bažnyčias, žudė

studentus, plėšė krautuves. Bu­distų teroristų grupės dublika- vo žudynių, plėšimų orgijas ir ki­tose Vietnamo vietovėse. Tokiam 
Danange , 380 myliu nuo Saigo- 
no, įvyko tikras antikatalikiš- 
kas pogromas. 90% katalikų na­
mų sudeginta, nespėję pabėgti 
gyventojai nužudyti, kiti net ce- 
remonialiai nulinčiuoti. Vienas 
katalikas kankinys pakartas 
spygliuota viela miesto aikštėje.Pačiam Saigone kautynės tarp studentų katalikų ir budis­tų vyko tris dienas. Khanh, neno­rėdamas komunistams įduoti į rankas propogandinio ginklo — šaudymo į demonstrantus (ku­riuos komunistai ir budistai iš­keltų į tautinius kankinius) — susilaikė nuo riaušių malšinimo. Kada įsisiūbavusių masių ne­bebuvo galima sulaikyti jis stai­ga atsistatydino iš prezidento pareigų ir atšaukė naująją kons­tituciją.Greitomis suklijuotas trium­viratas, į kurį Khanh vardas buvo įtrauktas, sudarytas iš ge­nerolo Minh ir gynybos ministe- rio Tran Thien Khiem. šie gene­rolai pagaliau pasiuntė parašiu­tininkų daliū-SiS į Saigono gatves su nuogais durtuvais ir riaušes apmalšino. Kivirčai tarp trium­viratas narių, privertė Khanh ap­leisti Saigoną, į kurį dar nėra grįžęs. Tuo tarpu premjero pa­reigas eina civilis dr. Nguyen Xu- an Oanh, proamerikietis, turįs ekonomijos doktorato laipsnį iš Harvardo, bet politiniai neefek­tingas.Praktiškai Saigonas šiuo metu efektyvios valdžios neturi. Ame­rikiečių pietryčių Azijos išlaiky­mo politika rėmėsi tik vienu as­meniu — generolu Khanh. Jo prie valdžios vairo nebėra. Ne tik kad Khanh nebėra, į kurį JAV yra sudėjus visas viltis, bet net ir atsakomingos vyriausybės su kuria galima būtų tartis.šiuo metu Saigone politinis va- cuumas ir tik reikia stebėtis, kad Vietkongo teroristai nespėjo auksinės komunistams padėties plačiau išnaudoti.

Jei tarptautine nelaime galima 
skaityti prezidentą Makarios Kip­
re, tai dar painesnė padėtis susi­
darius kitoj žemės rutulio pusė­
je, kur machiavelliškasis budis­
tas Quang atsakomingas už anar­
chiją, apatiją ir agoniją Vietna­
me.

750.000 antikomunistų pabėgė­lių, kurių tarpe buvo 200.000 moterų ir vaikų. Tokią žmonių masę perkelti traukiniais buvo neįmanoma, nes išilgai Sibiro nuo Uralo iki Baikalo ežero tebuvo vienas geležinkelis su I Pasauli­nio karo dezorganizuotais ried­menimis — garvežiais ir vago­nais. Tad ypatingai šaltos sibiriš­kos žiemos metu traukėsi tos žmo nių masės pėsčios ar arkliais va­žiuotos, o 5oo tonų auksinių rub-

nio į roges ir pūgos palaidojo žmones, roges, arklius ir auksą. Kai atėjo pavasaris, sniegasi ir ledas sutirpo ir visa tai nuėjo į didžiulio Baikalo ežero dugną. Sovietinė valdžia tik pernai te­pradėjo to aukso ieškoti Baikalo ežere, tarp žmonių ir arklių ske­letų. Jei pavyktų rasti, tai tas žu­vęs auksas yra vertas 500 mili­jonų dolerių, t.y. tiek, kiek So­vietai sumokėjo už Kanadoje ir JAV pirktus kviečius.
Katalikų Federacijos Atstovus

KĘSTUTĮ ir ELENĄ VARNUS 
giliai užjaučiame skaudžioje nelaimėje — palydėjus vy­
riausią sūnų LIUDVIKĄ amžių keliais.
Gerasis Dievas tegu duoda jam amžiną ramybę, o tė­
vams suraminimą skausme.

x A.L.K. Federacijos Valdyba

Lietuvių Parapijos Tarybos narį Kęstutį Varną, šv. Ka­
zimiero Liet. Mokyklos Vedėją Eleną Varnienę, tragiš­
kai žuvus jų sūnui

LIUDVIKUI VARNUI, 
širdingai užjaučiame ir meldžiamės už jo sielą.

Klebonas kun. A. Kazlauskas, MIC. 
Kun. Pr. Dauknys, MIC.

Lietuvių Katalikų Draugijos Tarybos narį Kęstutį, po­
nią Eleną ir visus gimines bei artimuosius, netikėtai 
mirus

LIUKUI VARNUI 
nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liūdime.

Lietuvių Katalikų Draugijos Taryba

A. A. LIUKO VARNO

tragiškos mirties skaudžiai paliestus Tėvelius ir žuvusio 
senelę — Draugijos Valdybos narę p. D. Tamošauskienę 
nuoširdžiai užjaučiame. Amžiną ramybę suteik jam, 
Viešpatie.

Adelaidės Liet. Kat. Moterų Draugija

Iškeliavus į amžinąją Tėvy nę trylikamečlui 
LIUDVIKUI VARNUI,

jo tėveliams, sendraugiams E. ir K. Varnams reiškiame 
širdingą užuojautą ir kartu liūdimįd.

Adelaidės Ateitininkai Sendraugiai

Šv. Kazimiero Lietuvių Mokyklos Vedėją p. Eleną ir p. 
Kęstą, netekusius vyriausio sūnaus, šv. Kazimiero Mo­
kyklos mokinio

LIUKO VARNO, 
širdingiausiai užjaučiame. Tebūna jam gailestingas ge­
rasis Dievas.

Šv. Kaži miero Mokyklos Mokytojai

Kaune 265.000 gyventojų

Mao reikalauja puses Sibiroįsidėjo ilgą Mao režimuiMaskvos 'Pravda vedamąjį adresuotą Pekine.Straipsnis charakteringas tuo, kad parodo skilimo tarp Maskvos ir Pekino reikšmingą gilėjimą. Prieita prie klausimų nieko bend­ra neturinčių su ginču tarp dvie­jų vienoda ideologija besivado­vaujančių , bet skirtingus me­todus panaudojančių valstybių.Pravda iškėlė teritorinio gin­čo klausimus taip aštriai, lyg Ki­nija būtų antra “kapitalistinė ci­tadele” Amerika arba “dekaden­tinė kolonizatorių imperija” Ang­lija. Maskva įspėjo, kad komu­nistinės Kinijos kėsinimasis į šimtus tūkstančių kvadratinių ki-1 masis.

lometrų teritoriją Sibire gali pri­vesti prie pavojingų rezultatų. Sovietų Sąjungą esanti grasina­ma ekspansionistinės Kinijos programos su plačiomis pretenzi­jomis į sovietinę teritoriją.Pravda kaltina kiniečius, kad jų aukščiausias siekimas esąs ka­ras su Sovietų Sąjungą dėl teri­torijų Azijoje.“Kiniečių kėsinimasis į Mon goliją, kuri esanti nepriklauso­ma nuo 1924 metų, bet palai­kanti kuo tampriausius ryšius su Sov. Sąjungą, yra aukščiausios rūšies šovinizmas, hegemonijos siekimas ir visiškas nesiskaity­mas tarptautinio komunizmo sie­kiais’’, pabrėžė Pravdos veda-

Lietuvoje minėta ne tik Vil­niaus, bet ir Kauno 2o metų “iš­laisvinimo” sukaktis. Spauda ir radijas liepos ir rugpiūčio die­nomis skelbė daug skaičių apie pasikeitusius miestus, pakilusią pramonę, prekybos tinklą ir kt. Kauno Vykd. komiteto pirminin­kas J. Šerys, pagal “švyturio” in formaciją (Nr. 14) pateikė ke­letą skaitmenų. Pagal šerį Kaune šiuo metu gyventojų yra 265.000 Mieste kasdien susikuria septy­nios naujos šeimos, gimsta 13 kūdikių. Miesto teritorija esanti padidėjusi trigubai. Svarbiausios pokario metais pastatytos įmo­nės: Kauno Hidroelektrinė, ra- ! dijo gamykla, turbinų gamykla “Pergalė”, pliušo-šilko kombina­tas, ketaus liejykla ir kitos. Pra­monės gamybą paskirsčius vienai dienai, per dieną pagamina: 700 tonų surenkamojo gelžbetonio1 statyboms, 290 elektromotorų,

apie 15 tūkstančių metrų vilno­nių ir 54 tūkstančius metrų šilki­nių audinių, 23.000 porų avaly­nės ir kt. (Nepažymėta, tačiau, kad pati didžioji visų gaminių dalis išvežama į įvairias Sovieti- jos respublikas, dalis tenka ir eksportui į užsienio kraštus -E.).Giriamasi, kad Kaune netrukus pradės veikti naujos gamyklos, pvz. dirbtinio pluošto gamykla, medvilnės verpimo fabrikas, me­dicinos preparatų gamykla ir kt. iš kitų šaltinių žinoma, kad mi­nėta dirbtinio pluošto gamykla statoma nepaprastai lėtai. Teigia­ma, kad Kaune gyva prekyba, ta­čiau pateikti skaičiai kaip tik liu­dija menką gyventojų ekonominį pajėgumą. Taigi, kauniečiai kas­dien pajėgia įsigyti vos penkius šaldytuvus, 23 skalbimo mašinas, tris motociklus, 18 radijo ir 16 televizijos aparatų. (E)— ooo —

kiausias pareigas, metama lazda ir visi žaidimo dalyviai deda sa­vo rankas. Viršutinio ranka lemia sunkiausiam uždaviniui. Panašių burtų naudojama ir suaugusių gyvenime, žvejai dalinasi žuvis burtų keliu. Negalimas dalintis turtas tenka laimingajam burtų kebu, nesusitariant dėl pareigų draugų tarpe pareigos pasiskirs­tomos L’urtų keliu, šios rūšies burtai nėra tikra prasmę burtai. Tai yra daugiau tam tikra sutar­tis. Panašiai, kaip gatvės šviesos mechaniškai reguliuoja kelio ju­dėjimą, nurodydamos, kas turi pirmas važiuoti ar eiti, taip šie burtai mechaniškai nurodo pir­mumą ar įpareigojimą visiems paliestiesiems sutinkant su bur­tų rezultatu dar jo nežinant, ši­tos rūšies burtų metimuose, jei­gu tik jie pravedami sąžiningai nieko prieš Dievo valią hera ir jie nėra nuodėmingi, jais galima naudotis.
Neleistini burtų metimai.l os pačios rūšies burtai gali būti neleistini, jeigu kas juos naudotų kaip patarimo ženklą ką nors daryti ar nedaryti. Pavyz­džiui, žmogus nori skristi lėktu­vu, bet bijo nukristi ir jis buria: skristi ar neskristi ir tokio bur­to atsakymu vadovaujasi savo elgesyje. Tokie burtų metimai yra nuodėmingi, nes jiems pri­skiriama galia ateities žinojimo, kuri tėra žinoma vienam Dievui. Ypatingai didelė nuodėmė būtų jei kas iš šių burtų atsakymus priimtų kaip piktosios dvasios pa­tarimus. Kreipimasis į Dievą ar I į šventuosius burtų keliu laukiant iš jų atsakymo yra Dievo ar šven tųjų gundymas. J Dievą ar šven­tuosius galima melstis ir prašyti malonės, pavedant visą Dievo va­liai. Burtų keliu gauti Dievo ar šventųjų nurodymus būtų lyg duoti atsakymus. Nei Dievą nei šventuosius negalime versti mum tarnauti, galime tik melsti jų pa- gelbos. Burtų keliu ieškojimas Dievo pagelbos yra netinkamas kreipimasis į Dievą.

Nuostabios lazdelės ir švytuoklėsEsame girdėję, kad kai kurie žmonės nuostabių lazdelių pagel- ba suranda vietą kur yra žemėje vandens. Kiti švytuodami laikro­džius ar kitokius įrankius, atspė­ja ligas, nurodo vaistus, pasako pamestus daiktus ir 1.1.. Mokslas tyrinėja šias apraiškas žmogaus organizme ir mano, kad kai ku­rie žmonės turi nuostabų radio veikimą savo kūne, kuris jiems padeda įvykdyti įvairius nuosta­bius aukščiau minėtus dalykus.i nėra burtai ir jie nėra nuodėmingi. Neleistini jie gali tapti tuo atveju, jei kas pa­sinaudodamas proga pradėtų at- spėdinėti žmonėms ateitį. Ateities spėjimai priklauso vienam Dievui Kas braunasi į ateitį, tas veržia­si į Dievo galybės sritį ir nusi­kalsta pirmajam Dievo įsakymui.
Kun. dr. P. Bačinskas

l> šitie spėjimai4 nėra nuodėmi

Vėliausia žinia

Mirė konsulas 
Jonas BudrysRugsėjo 1 d. vakare mirė gen. konsulas New Yorke Jonas Bud­rys, 75 m. amžiaus. Palaidotas Chicagoje lietuvių kapinėse pra­eitą šeštadienį, rugsėjo 5 d.
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Enciklika ’’Ecclesiam suam»riame gyvena ir veikia, su pa­sauliu, kuris patyrė tokią didelę krikščionybės įtaką ir liko jai daug skolingas, bet vietoj to ėmė tolti nuo krikščionybės kamieno. Taip apsireiškia dialogo su mo­derniuoju pasauliu problema, ku­ri visoje savo apimtyje priklauso dabar tiesiogiai Vatikano antra­jam visuotinam Bažnyčios Susi­rinkimui. Bet tos problemos sprendimo būtinumas yra toks didelis — savo šventasis Tėvas Paulius VI-sis savo enciklikos įžan goję — kad jis tiesiog verste ver­čia ir popiežių prisidėti prie jų aiškinimo ir tuo būdu paleng­vinti visuotinio Bažnyčios Susi­rinkimo diskusijas ir nutarimus.”Tokios yra trys didžiosios en­ciklikos dalys, bet tai nereiškia, kad šventasis Tėvas užmiršta ki­tas svarbias ir painias proble­mas, kurios šiandieną kankina ir vargina žmoniją, kaip pav. taikos problema, kurioje Bažnyčia tei­kia tikrai didelį įnašą formuoda­ma žmonių sąžines, skelbdama aukščiausius žmoniškumo princi­pus ir tiesioginiai veikdama, kur tik jai pasitiaiko galimybė. Pažo­džiui šventasis Tėvas enciklikoje rašo: “Jūs tikrai pastebėsite, kad šie bendri Mūsų enciklikos bruo­žai negali apimti visų būtinų ir svarbių temų, kurios domina ne tik Bažnyčią, bet ir visą žmoniją, kaip taika tarp tautų ir socialinių kraštų, badas ir ligos pasaulyje, kurios dar daug kur kankina iš­tisų kraštų gyventojus, naujų at- siekimas nepriklausomybės ir ci­vilinio progreso, modernaus gal­vojimo srovės ir krikščioniškoji kultūra, nelaimingiausios sąly­gos tiek daugel žmonių ir tiek Bažnyčios narių, kuriems nepri­pažįstama net piliečių laisvės ir žmogiškosios asmens teisės, įvai­rios gimimų kontrolės problemos ir 1.1....’Apie pasaulio taiką Paulius VI savo enciklikos įžangoje specia­liai taip rašo: “Į didįjį ir univer­salinį pasaulio taikos klausimą

Popiežiaus Pauliaus VI pirmo­ji enciklika ‘ Ecclesiam suam” prasideda lotyniškais žodžiais “Ecclesiam suam cum Christus Jesus idcirco constituent...’’, lie­tuviškai tai reiškia: “Savo Baž­nyčioj ėzus Kristus ištikiu jų įkū­rė tam, kad ji būtų visus žmones mylinti Motina ir kartu visiems teiktų išganymą../' Tai enciklikos prologas arba Įžangos žodis, ku­riais Paulius VI trumpai nurodo tris enciklikos dalis. ,Pirmoje dalyje kalbama apie Bažnyčią dabartiniais laikais, ka­da ji turi giliau pažvelgti į savo sąžinę ir jos paslaptis ir labiau iš­tirti jos paskutiniais amžiais skelb tą doktriną, kuri niekad negali būti pakankamai išstudijuota, kaip sako Apaštalas Paulius laiške Efeziečiams (3,8...) “...skelbti pagonyse neištiriamus Kristaus turtus ir apšviesti visus, koks yra nuo amžių Dievuje, vi­sų dalykų Sutvėrėjuje, paslėpto­sios paslapties tiekime, kad per visą Bažnyčią pasidarytų žinoma kunigaikštystėms ir valdžioms danguje įvairiausia Dievo išmin­tis, einant nuo amžių padarytu nutarimu, kurį įvykdė mūsų Vieš­patyje Kristuje Jėzuje, kuriame mes turime drąsos ir priėjimo su pasitikėjimu, tikėdami į jį...”Antroje enciklikos dalyje iš tokio savęs pažinimo, atitinkamai pagilinto, savaime kyla troškimas palyginti dabartinį Bažnyčios re­alų stovį su idealiu Bažnyčios vaiz du, kurį Kristus matė, norėjo ir mylėjo, kaip sakoma taip pat laiške Efeziečiams (5, 27) ‘‘Kad jis pats sau paruoštų garbingą Bažnyčią, neturinčią sutepimo, raukšlės ar ko kita panašaus, bet kad ji būtų šventa ir nesutepta...” To siekiant savaime kyla karštas ir kilnus reikalas “atnaujinti Baž nyčios veidą...”Trečioji enciklikos dalis kyla iš pirmųjų dviejų ir liečia tuos santykius kuriuos Bažnyčia šian­dieną turi turėti sū pasauliu, ku­

PAUKŠČIŲ PASAULYJE
Ar gali paukščiai skaičiuoti?Vienas anglų laikraštis savo laiku padarė anketą, kreipdama­sis į mokslininkus ir šiaip paukš­čių gyvenimo žinovus klausdamas ar varnos gali skaičiuoti ? Iš gautų atsakymų paaiškėjo, kad varnos, nežiūrint į tai, kad yra laikomos labai gudriais paukščiais, visgi yra menkos matematikės. Jos ne­skiria vieno nuo dviejų, t. y. skai­to tik ligi vieno, o visa kita yra daug. Nustatyta tokiu bandymu. 

Į medžioklės būdelę įeina, varnai nematant, keturi žmonės ir tuo­jau išeina trys, tai varna yra įsi­tikinusi, kad būdelėje nieko nė­ra ir drąsiai ten tupia. Panašūs bandymai buvo daryta ir su ki­tais paukščiais. Jie parodė, kad visi paukščiai skaičiavimų atžvil­giu yra silpnų gabumų. Daugiau­sia galima manyti, kad paukščių skaičiavimo riba yra trys.
Bandymas su vištomisTuo pačiu klausimu tyrinėtojų buvo daryta toks bandymas su vištomis. Dvi vištos vienu kartu išperėjo viščiukus: viena 4, kita 7 viščiukus. Kada viščiukai apsi-

Mes jaučiamės ypatingai įparei­goti atkreipti ne tik mūsų budrų ir nuoširdų dėmesį, bet ir didžiau šią ir nuolatinį susirūpinimą, kas išplaukia tiesiog iš Mūsų pašau­kimo ir todėl neturi nieko bend­ro su laikinais ar grynai politi­niais tikslais. Pasaulio taikos klau simų sprendime Mes stengiamės ugdyti žmonijoje taikos meilės jausmus, kurie padėtų išvengti bet kokių konfliktų ar jėgos pa­vartojimų, sprendžiant įvairius tautų santykius. Mes, skelbdami aukščiausius žmoniškumo princi­pus, kurie gali padėti nugalėti ar suvaldyti egoizmą ir aistras, iš kurių dažniausiai kyla karai, Mes rūpinamės lygiai padėti harmo­ningam gyvenimui ir vaisingam bendradarbiavimui tautų tarpe. Mes stengiamės taip pat ir tiesio­giai veikti taikos labui, kur tik pasitaiko Mums proga, padėti be- siginčijančiom dalim pasiekti gar bingų ir broliškų sprendimų...”šiomis bendromis pastabomis šventasis Tėvas Paulius VI ir bai­gia savo enciklikos “Ecclesiam suam:” įžangą ir pradeda nagri­nėti pirmąją enciklikos dalį apie Bažnyčios sąžinę t.y. apie Baž­nyčios žvilgsnį į save, kad geriau save pažintų ir galėtų pilna ener­gija vykdyti savo misiją pasau­lyje... Mons. K. Razminas

plunksnojo, tai antroji višta pa­metė vedžiojus savo viščiukus, kurie prisišliejo prie pirmosios vištos. Dieną pamotė leisdavo svetimiems viščiukams kartu su savaisiais būti, bet vakare, kada viščiukai ieškojo prieglobsčio po vištos sparnais, tai paskutinioji paimdavo tiktai keturis, o likusių nesileisdavo. Be to ji negalėjo atskirti savų nuo svetimųjų ir priimdavo po sparnais bet ko­kius tik keturis viščiukus. Kada vištininko duiys buvo uždarytos ir tamsoje negalėdavo matyti viš­čiukų, tai paskutinieji vienas po kito prieidavo ir palįsdavo po viš­tos sparnais. Iš to daroma išvada, kad višta gali “skaičiuoti” tiktai tada, kai mato.
AkylumasPaukščio akys turi nuostabią matymo galią. Pavyzdžiui Lietu­vos gegutė įžiūri smulkias kir­mėlaites medžiuose per 10 met­rų. žvirbliai mato menkiausią grūdelį per 8-9 metrus. Ereliai, sakalai, vanagai ir kiti plėšrieji paukščiai pastebi savo auką — vištą, kiškį — iš didelės aukštu­mos. Didžiausias akis turi straus- sas. Jo akys beveik lygios arklio ar galvijų akims. Mažosios kregž­dutės abi akutės sveria tik 20 kartu mažiau, negu jos visas kū­nas. Naktinių paukščių akys yra taip pat didelės. Pvz. pelėdos a- kys sveria 9,5 gramų ir turi 28 milimetrus ilgumo, sveria beveik tiek pat kiek ir jos smegenys. To­kio santykio nerandama pas jokį žinduolį gyvulį. Atsižvelgiant į tokį akių didumą ir jų santykį su kitais organais, suprantama, dėl ko paukščiai taip puikiai mato.Brazilijoje yra prijaukintas paukštis caja, kuris saugoja narni nius paukščius nuo plėšriųjų. Tai žąsies didumo, į gandro panašio­mis kojomis, malonus ir ramus paukštis, žmonės renka jų kiau­šinius ir deda prift kitų perinimui skirtų kiaušinių. Išperėtas caja su kitais paukščiais su jais susi­draugauja ir savo tvirtu snapu, kojų nagais apsaugo juos nuo į- vairių plėšriųjų paukščių, užpuo­lus narsiai kovčdamas. Ir joks grobuonis paukštis neįstengia pagrobti bent vieno naminio pauk ščio, kurių sargyboje budriai bu­di caja.

Nykštukai paukščiaiNykštukai, mažiausi iš paukš­čių, atlieka labai ilgas keliones, kai jie skrenda žiemoti į šiltus kraštus. Tie mažyčiai paukšte­

liai gali skristi į visas puses, šo­nais ir atbuli, bet jie negali vaikš čioti. Kada jie skrenda per Mek­sikos jūrą, praskrenda per vieną naktį virš 5oo mylių kelio.
Lietuvos gegutėGegutės atlekia į Lietuvą kiek­vieną pavasarį. Todėl gamtinin­kai gali sekti jų gyvenimą, bet iki šiol gegutė žmonėms yra pa­slaptis. Patinėlis beveik penkis kartus didesnis už patelę. Gegutė sudeda 15-20 kiaušinių, bet pati neperi. Gegučių kiaušiniai esti įvairių spalvų, bet vienos ir tos pačios patelės —< būtinai vienos spalvos. Gegutė pasirenka tokius lizdus, kurių kiaušiniai savo spal­va panašūs į jos kiaušinius. Bet ne visada jai tai pasiseka padary­ti. Jaunos gegutės pirma proga išstumia iš lizdo jo teisėtus gy­ventojus. Bet nuostabu tai, su kokiu pasišventimu lizdo savinin­kai išpeni tuos didžiulius gegu­žiukus. Yra nustatyta, kad paukš­čiai gegutės pauktyčiams atneša visai kitų vabzdžių, negu savie­siems.
Uosle ieškąs maistoAustralijoje, Naujoje Zelandi­joje yra gan keistas paukštis, vie­tos gyventojų vadinamas kivi, ši­tas paukštis ieško sau maisto uos tydamas uosle, kuri yra pačiame snapo smaigalyje ir tiek jautri, kad jis iš tolo užuodžia lekiantį sau maistui tinkamą vabzdį, ku­rį sugauti atsistoja tinkamoje vie­toje ir išsižioja tuo metu, kada vabzdys, nematydamas pavojaus, ramiausiai skrenda jam tiesiog į gerklę. Lekioti kivi negali, tik vaikščioja, bet taip pat greitai ir mikliai, kad sunku kam nors ji sugauti. Kivi paukščių giminė ne­gausinga ir jau baigia nykti.

Jmkns

BĖGLIŲ ARMIJA NESIBAIGIAAmerikos komitetas bėglių bei tremtinių reikalam paskel­bė, kad tebėra remiami 7,9 mil. bėglių. Skaičius esąs 5,5 mil. mažesnis nei prieš metus. Di­džiausia remiamų bėglių masė yra 7 mil. musulmonų, kurie nuo 1947 m. pasitraukė iš Indi­jos į Pakistaną. Nors jie tapo Pa­kistano piliečiais, bet juos te­beremia 39 amerikiečių agentū­ros. Palestinos išvietintų arabų skaičius mažai keičiasi — 662. 000 Jordane, 280.000 Gazos srity, 280.000 Libane ir Syri- joje.

Nuostabus 
pašaukimo keliasVatikano dienraštis ‘‘L’Osser- vatore Romano” paskelbė nuo­stabią mons. Gerardo Bakker pa­šaukimo istoriją. Mons. Bakker yra vėlyvo pašaukimo kunigas. Pradžioje jis buvo gražios šeimos tėvas, kuriai Dievas davė aštuo­nis sūnus. Jis gyveno Olandijoje Niemwegeno mieste ir buvo įkū­rėjas svarbios olandų draudimo įstaigos. Antrojo pasaulinio karo metu 1944 m. žuvo jo žmona na­mų griuvėsiuose ir jis liko vienas su vaikais. Juos aprūpinęs jis ga­lėjo pasišvęsti savo jau seniai puoselėtam troškimui — tarnau­ti Dievui, ir išvyko Romon studi­juoti teologijos, čia po ilgų ir rimtų studijų 1954 m. buvo į- Šventintas kunigu ir gauna pa­skyrimą į misijas Afrikos raup­suotųjų kolonijom Tai ir buvo jo siektas idealas, kuriam' jis pa­sišventė su didžiausia meile. Bet čia jis rado didžiausią vargą, ne­buvo čia nei ligoninės, nei baž­nyčios, nei kitų reikalingų pasta­tų. Svarbiausia, nebuvo lėšų sta­tybai. Taigi, jis išvyko kelionėn į pasaulį rinkti aukų raupsuotųjų misijai, šimtus tūkstančių kilo­metrų jis padarė Prancūzijoje, Vokietijoje, Šveicarijoje, Olandi­joje, Anglijoje ir JAV rinkdamas aukas ir skelbdamas artimo mei­lės akciją. Ir jo pastangos nešė gražiausius vaisius. Pagalba raup suotiesiems plaukia iš visų kraš­tų ir leidžia vykdyti palaimingą jų globos programą.

Noveles konkursas“Moters” žurnalas skelbia no­velei parašyti konkursą. Sąlygos:1. Konkurse gali dalyvauti tik moterys.2. Novelės tema pasirenkama laisvai, tačiau jos turinys turi bū­ti nepriešingas katalikybės ir mo­ralėj nuostatams.J-3. Novelės apimtis: 12-16 ma­šinėle rašytų puslapių.4. Rankraščius, pasirašytus sla­pyvardžiu, siųsti iki 1964 m. gruo džio 31 d. — “Moteris”, 57 Syl­van Ave., Toronto, Ont. (Nove­lės konkursui). Tikrąją pavar­dę pridėti atskirame uždarame voke.5. Premijos dydis 100 dol. Pre­mija neskeliama. Nepremijuoto­sios novelės ‘‘Moteryje” gali bū­ti spausdinamos tik susitarus su autorėmis.Konkurso vertintojų komisija bus paskelbta vėliau.
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Katalikiškam 
Gyvenime
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Roma. Jau dešimt metų nuo garsiojo italų politiko Alcide de Gasperi mirties. Ta proga šv. Laurencijaus bazilikoje, kur ilsisi jo palaikai, buvo atlaikytos gedu­lingos pamaldos dalyvaujant aukš tiesiems italų vyriausybės na­riams. šventasis Tėvas Paulius VI, pagedrbdamas didžiojo kuni- | gaikščių veikėjo atmintį, pasiuntė savo ranka rašytą laišką De Gas­peri našlei sign. Pranciškai.
Roma. S. m. liepos 14 dieną sukako lygiai 35o metų, kaip 1614 metais Romoje šventosios Dvasios ligoninėje mirė didysis artimo meilės apaštalas, šventa­sis Camillus de Lellis, kuris Baž­nyčios yra paskirtas viso pasaulio ligonių ir ligoninių globėju.
Nauja Castelnuovo vadovybė. Kunigo St. Petraičio šešerių me­tų kadencijai pasibaigus, Sale­ziečių Kongregacijos vyresnieji Castelnuovo lietuvių įstaigos di­rektorium paskyrė kun. Praną Gavėną. Naujasis direktorius Cas telnuovo jaunimo tarpe dirba jau 12 metų kaip katechetas, mokslo vedėjas, mokytojas, dvasios tė­vas ir SB redaktorius. Rugsėjo 8 dieną švenčia 25 metų salezietiš- ko gyvenimo sukaktį.
Allahabade-Indija. Čia skubiai baigiama rengti naujas viso šven tojo Rašto vertimas į hindi kalbą. Tam darbui vadovauja tėvas Sta­nislovas Wald, Dievo žodžio kon­gregacijos vienuolis, kuris numa­to, kad pirmieji 10.000 šv. Raš­to egzempliorių hindi kalboje bus paruošti iki ateinančio lapkričio 28 d., kada Bombėjuje prasidės tarptautinis pasaulio Eucharisti­nis Kongresas.
Roma. Į Romą atvyko bendrojo Amerikos Lietuvių šalpos fondo pirmininkas monsinjoras dr. Juo­zas Končius ir apsistojo šv. Ka­zimiero Lietuvių Kolegijos sve­čių namuose. Kaip žinoma mon­sinjoras dr. Končius nuolatos gy­vena JAV, bet šiemet virš mėne­sio laiko lankėsi Vokietijoje, kur rūpinosi įvairiais lietuvių šalpos reikalais ir gydėsi vienoje sana­torijoje. Dabar Romoje monsin­joras Končius ketina pasilikti il­gesnį laiką Vatikano ir kitose bib­liotekose ir archyvuose, ruošda­mas istorinę medžiagą Lietuvos istorijos dokumentų leidiniams, šiais metais monsinjoras Končius yra išleidęs JAV-se anglų kalba platų veikalą apie Vytautą Didį­jį Lietuvos Kunigaikštį.

J. Petraitis

Iš Antrojo Pasaulinio Karo
istorijos puslapių 34

Pakvietimas revizituiį Churchillio laišką, kuriuo jis bandė atver­ti Stalinui akis apie gręsiantį pavojų Sov. Są­jungai, Stalinas davė atsakymą ne Churchi- lliui, bet per Shulenburgą Hitleriui. Crippsui buvo vargas gauti audienciją pas Sov. S-gos vi­sagalius viešpačius, bet po ilgo laukimo ją ga­vęs pasinaudojo proga ir, be Churchillio laiško dar pats asmeniškai nušvietė visą situaciją ga­na blaiviai. Išvadoje jis, kaip ir Churchillio laiš kas, kvietė sovietus bendrai politikai prieš vo­kiečių kombinacijas.Stalinas rado reikalinga apie šį pasikalbėji­mą painformuoti savo sąjungininką - vokietį. Tam tikslui Molotovas įteikė Schulenburgui raštišką to pasikalbėjimo memorandumą, ku­rį Schulenburgas savo keliu skubiai telegrafa­vo Berlynui ir kuris buvo rastas drauge su ki­tais slaptais vokiečių archyvais.Stalino atsakymas Crippsui, kaip iš to me­morandumo matyti, pademonstruoja “didžiojo mokytojo” aklumą ir nesusigaudymą situaci­joje. Stalinas, Schulenburgas informuoja Ber­lyną, nematąs jokio pavojaus iš jokio krašto. Tuo mažiau jokio pavojaus, kad Europa būtų Vokietijos paglemžta. Stalinas sekąs Vokieti­jos politiką ir gerai pažįstąs jos keletą vado­vaujančių valstybės vyrų. Jis nesuradęs pas juos jokio noro paglemžti Europos kraštų. Stalinas nesąs tos nuomonės, kad vokiečių militarinis pasisekimas gręstų Sov. Sąjungai ir sovietų draugiškiems santykiams su Vokie­tija... ir t.t.Kitais žodžiais, Crippsui buvo pasakyta, kad anglų kombinacijos sukiršinti Sov. Sąjungą su Vokietija nepavyksiančios ir tegu anglai nekiša savo nosies, kur jų niekas neprašo.Reikia stebėtis, kad toks “senas vilkas ”, 

kaip Stalinas, kuris visus ir viską įtarinėjo būtų taip apakęs Hitlerio atžvilgiu.. Be abejo, jis nežinojo kas tuo tarpu dėjosi Hitlerio sma- geninėje, bet tai nepasiteisinimas.Hitlerio kraujas virė, kai Stalinas ištiesė savo nagus į Pabaltį ir Rumuniją. Labiausia jam per ūsus pabraukė sovietų greitas susi­tvarkymas su Rumunija ir po viso to Bulga­rijos bei Vengrijos pretenzijos į kitas Rumu­nijos sritis. Pavojus visai netekti Rumunijos naftos pasidarė visai realus.Užbėgti už akių tam pavojui, Hitleris įsakė (4O.VIII.28) penkioms šarvuočių ir trims motorizuotoms divizijoms su parašiutininkų parama būti pasiruošusiems užgrobti Rumu­nijos naftos šaltinius rugsėjo 1-mą. Be to, pasitaręs su Ribbentropu ir Italų Ciano, jis pasišaukė į Vieną rumunus su vengrais, ku­rie įprastu naciams būdu, buvo priversti pasi­rašyti “susitarimą” (rugp. 30). Rumunų užs. reikalų ministeris, pamatęs tą “susitarimą”, kuriuo beveik pusė Transilvanijos turi būti perleidžiama Vengrijai, apalpo, nuvirsdamas skersai derybų stalo.Patvarkęs pagal savo norus teritorinius rei­kalus ir kad Stalinas nepasektų jo pėdomis, Hitleris “garantavo” likusią Rumunijos teri­toriją.Rumunijos karaliui Karoliui tas “susita­rimas” kainavo karūną: rugsėjo 6-tą jis at­sisakė sosto savo aštuoniolikmečio sūnaus- naudai, o pats su savo raudonplauke ir de­šimt pakrautų vagonų išmovė į Šveicariją Ge­nerolas Antonescu, pagal savo draugo Hitle­rio pavyzdį, pasidarė Rumunijos diktatorius. Jei karaliui tas pasikeitimas kainavo tik ka­rūną, tai generolui, po karo — galvą. Padaręs 

visus šiuos patvarkymus, Hitleris pasiuntė į Rumuniją “militarinę misiją.” Tos “misijos” oficialus uždavinys buvo suorganizuoti Ru­munijos pajėgas ir jas instruktuoti, o faktiš­kas — apsaugoti naftos šaltinius ir užimti po­zicijas pietiniame sparne prieš SSSR.iVisi šie paskutinieji vokiečių kontr-ėji- mai nebuvo pagal raudonųjų skonį. Vokie­čiai, nors vėliau jie to gailėjosi, pagal Moloto- vo-Ribbentropo paktą davė sovietams lais­vas rankas Rumunijoje ir patys sakėsi neturį ten jokių pretenzijų. Dabar, visi šie staigūs Hitlerio ėjimai prieš susitarimo raidę labai pašiaušė Stalino šerius. Sovietai apkaltino vo­kiečius sutarčių laužymu, šios sutartys, tokiais atvejais, numatė abipusį pasitarimą ir sutiki­mą, kas šiuo atveju nebuvo padaryta. Berly­nas apkaltinimo nepriėmė ir atsikirto, kad patys sovietai tas sutartis sulaužę užgrobdami Pabaltį ir dvi Rumunijos provincijas. Prasi­dėjo notos ir raštiški pasiaiškinimai, kurie juo toliau, juo labiau aštrėjo savo tonu.Sovietų rugsėjo 21 -os nota jau aiškiai pa­sako, kad sovietai turį dar daug interesų Ru­munijoje ir prikiša, kad vokiečiai nesilaiką tų sutarties punktų, kurie, panašiais atvejais, reikalauja iš anksto susitarti prieš darant bet kokius žygius. Jeigu šis. sutarties punktas vokiečiams esąs nepatogus ar juos varžąs, jis būtų galima pakeisti ar net visiškai išbrauk­ti, pašiepiančiai pasiūlo rusų nota.Dar labiau sovietai susijaudino, kai Schu­lenburgas “pripuolamai” painformavo Molo­tovą, kad vokiečiai siunčią pastiprinimus į Norvegiją per Suomiją. Bet kai keletai dienų praslinkus Schulenburgas vėl “atsitiktinai” pranešė Molotovui apie numatomą pasira­šyti Vokieti jos-Italijos-Japonijos trišalį pak­tą, Molotovo nervai nebeišlaikė. Išlaikyda­mas visą išorinį ramumą ir su jam charakte­ringu pedantiškumu, pasirėmęs pakto ket­virtuoju punktu, jis pareikalavo, kad tos su­tarties projektas dar prieš pasirašymą turįs būti parodytas sovietams. Ta pačia proga 

Molotovas panoro sužinoti daugiau apie su­tartį su Suomija dėl vokiečių kariuomenės transportų į Norvegiją. Jis neužmiršo pri­dėti, kad sovietai turį žinių, kad vokiečiai yra išsikėlę mažiausia trijuose Suomijos uostuose.Jau ir taip įtemptus santykius dar labiau pablogino sekanti Schulenburgo “informaci­ja”, kad vikiečiai sounčią i Rumuniją “mili­tarinę misiją”. “Kiek kariuomenės siunčia­te į Rumuniją”, šį kartą jau tiesiai paklau­sė Molotovas.Schulenburgas, kad ir panaudodamas vi­sus savo diplomatinius gabumus bei ilga­metį patyrimą, jau nebegalėjo toliau lavi­ruoti su miglotais ir raminančiais atsaky­mais. Net pačiam Ribbentropui buvo aišku, kad kas nors reikia daryti susijaudinusiems rusams nuraminti. Tam tikslui, spalių 13-tą jis pasiuntė Stalinui ilgą laišką. Tame laiš­ke jis kaip ir visuomet, bandydamas nura­minti Staliną, už visas bėdas visą kaltę su­verčia anglams. Ragai jį Anglija jau esanti sumušta ir esąs tik laiko klausimas, kada ji pati tai pripažinsianti. Vokiečių žygiai Šuo mijoje ir Rumunijoje, bei trišalis Vokietijos- Italijos-Japonijos paktas (pasirašytas Ber­lyne 40.IX.27), be raudonųjų palaiminimo) jokiu būdu nesąs nukreiptas prieš Sov. Są­jungą, bet tai esąs jos naudai. Anglų diplo­matai ir jų slaptieji agentai kurstą nesan­taiką tarp Vokietijos ir Sov. Sąjungos. Toms intrigoms reikią padaryti galą. Ar nebūtų gera, kad Molotovas atvyktų į Berlyną, kur pats fuehreris “asmeniškai išaiškintų savo pažiūras, kas liečia būsimų santykių for­mavimą tarp abiejų mūsų kraštų’ Ir jis davė suprasti, kokios yra tos fuehrerio pa­žiūros: “...Atrodo, kad Keturių Galybių — Sov. S-gos, Italijos. Japonijos ir Vokietijos — misija būtų priimti toli siekiančią politi­ką ...apribojant savo interesus pasauliniu mastu.” Kitais žodžiais —< pasidalinkim pašau 4 ir jį valdykim.

Schulenburgui tą Ribbentropo laišką te­pavyko įteikti ir tai tik per Molotovą spalio 17-tą, nežiūrint kad jam buvo Įsakyta ati­duoti pačiam Stalinui. Tas uždelsimas ir Mo­lotovo tarpininkavimas labai siutino Ribben- tropą ir Schulenburgas gavo iš jo velnių.Stalinas teikėsi atsakyti spalių 22-rą gana nuoširdžiu tonu. Atsakydamas jis rašo: “Mo­lotovas prisipažįsta, kad jis jaučiasi esąs jums skolingas vizitą į Berlyną. Taigi, jis pri­ima jūsų pakvietimą.”Netenka abejoti, kad Stalino “nuoširdu­mas” nebuvo nuoširdus, nes tuo pat metu rusai protestavo ir kėlė triukšmą, kodėl vo­kiečiai nepristatą jiems sutartų kariškų gė­rybių, kai tuo tarpu, jie siunčią ginklus į Suomiją.Kaip ten bebūtų, raudonieji nutarė siųsti Molotovą pas Hitlerį. Reikia pripažinti, kad tinkamesnio žmogaus už Molotovą tam tiks­lui nebuvo: jei Molotovas sugebėjo išnešti sveiką savo kailį per revoliucijos audras ir po to sekančius “valymus” ir galų gale pa­imti į savo rankas SSSR užsienio politikos vairą, tai rodo, kad jis turėjo turėti kokių nors stebėtinų privalumų. Gal didžiausias jo privalumas — į visus pasiūlymus atsaki­nėti jo garsiuoju “niet” ir nesurišti savo rankų vėlesniems politbiuro sprendimams.Oficialus šio vizito tikslas buvo išsiaiš­kinti sąlygas, kuriomis Sov. S-ga Įsijungs į jau egzistuojantį trišalį paktą. To pakto piiv mieji du punktai pripažino Vokietijos ir Ita­lijos vadovybę “naujos tvarkos” Įkūrimui Europoje, ir Japonijos — Rytų Azijoje. Kur ir kaip turi pritapti SSSR prie šio trišalio pakto ir kas bus jai duota “vadovauti” — ir buvo Molotovo kelionės į Berlyną tikslas.Molotovas prisistatė i Berlyną lapkričio 12-tą. Jis buvo sutiktas šaltai ir formaliai. Pasitarimai tęsėsi dvi dienas, kurie ne tik kad nesuartino “sąjungininkų”, bet juos dar labiau išskyrė. (bus daugiau)
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Poezijos knyga - ’’Tolimieji Miražai,> LIETUVIŲ DIENA PASAULINĖJE PARODOJEPaėmus į rankas Juozo Almio Jūragio pirmąją poezijos knygą — “Tolimieji miražai'’, iš anks­to džiaugiuos, kad poeto eilės iš atskirų lapelių pagaliau surinktos 
į spausdintą rinkinį “išvydo pa­saulį” ir tuo būdu pasiekė skaity­toją.Nors daugelį eilių esu girdė­jusi įvairių parengimų metu, pa­čiam poetui skaitančiam jas skam blu balsu, tačiau skaitant rinkiny, jos įgauna kitą prasmę ir kitą vertę, nes stipriau išryški eilė- ra**’~ mintis ir eiliavimo techni­ka.K'elis kartus perskaičius “To­limuosius miražus”, nebūdama jo kia poezijos kritikė, norėčiau tik, kaip poezijos mėgėja, pasidalinti mintimis su kitais, skaičiusiais šį rinkinį.Pačiu pirmuoju eilėraščiu poe­tas perspėja skaitytoją apie ką jis eiliuoja:“Apie mirusį laiką dainuojuIr džiaugsmus išgyventus seniai.(“Tolimieji miražai” 7 psl.)O džiaugsmus išgyvens ne vien pats poetas, bet ir jo eilių skaitytojas:‘‘Ir šokteli širdis džiaugsmu Sugrįžus čiaBasos vaikystės pėdsakų jieškoti’(„Kelias į gimtą kaimą”, 75 p.)Beveik kiekvienas eilėraštis ne­paprastai ryškiai sugrąžina vai­kystės atsiminimus, auksinių sau­lės spindulių aplietus, marga­spalvių žiedų kvapo apsuptus... Poeto eilėse skaitytojas suranda gelsvo smėlio taką ir eina juo į džiaugsmo sodą, kur senos vyš­nios žydi šviesiai... kur dalgės pievose žvanga skambiai...Juozo Almio Jūragio lyrikoje paskendęs skaitytojas pamirš sa­vo skaudžią tremtinio dalią, nes jo akyse lyg tie tolimieji dykumų miražai, vėl grąžins jam jo pra­rastą tėviškę, kuri atsiminimuose sutviskės spindinčiais žiedais: “Rieškučiom saulės spindulūi Aš tau nešu —Atverk duris plačiai.Kaip spindulys žiedai, jie kris J tamsius plaukus. į akis Ir nutekės pečiais. ’(“Tau spindulius nešu",5o p.)Poetas kviečia skaitytoją ne­delsiant versti lapą po lapo, nes

jo čia laukia gaivus džiaugsmas.“Tolimieji miražai” yra su­skirstyti į penkias dalis: pavasa­rį, vasarą, rudenį, žiemą ir įvairioms progoms parašytus eilė raščius.Nežiūrint to kad rudens rie­tu >s skyriui e poetas apdaimm ja pasikeitusią, nuliūdusią gam­tą, jo kūryboje visvien išeina kaž­kaip giedriai. Visi tie keturi sky­riai palieka vienodą įspūdį. Visa jo kūryba yra lygi — gal būt ei­liavimo technika turi tam neiš­vengiamos įtakos.Penktoji dalis gal būt vis dėlto geriausia tinka klausyti patį po­etą skaitantį tąja ypatinga proga, kuriai eilėraštį sukūrė.Visa J. A. Jūragio kūryba yra grynai egoistinė, optimistiška, ly­riška. Veltui koks aštrus kritikas jieškotų šiame rinkinyje gyveni­mo problemų sprendimo, aukštų filosofinių minčių dėstymo. Poe­tas į tai nė nepretenduoja.

“Tolimieji miražai’’ yra išleis­ti žemaičių Knygos Mėgėjų Ra­telio Gintaro, spausdinti ‘Minties’ spaustuvėje. Nors eilės išleistos kukliai, bet skoningai — malonu paimti įrankas ir skaityti. Tikiu, kad nė vienas poezijos mėgėjas neapleis geros progos šią knygą įsigyti.žemaičių Knygos Mėgėjų Rate­lio Gintaro egzistavimas yra svei­kintinas reiškinys. Nors to rate­lio įsikūrimo istorijos nežinau, bet jaučiu, kad tai jau yra užuo­mazga stipraus kultūrinio viene­to, kuris jungia Australijos kultū­rininkus, sudarydamas jiems pri­einamas sąlygas konkrečiai savo darbais pasireikšti.Nuoširdžiausiai džiaugiuos ir linkiu Žemaičių Knygos Mėgėjų Rateliui Gintarui augti ir bujo­ti, o poetui Juozui Almiui Jūra- giui nenuilstamai ir toliau degti kūrybine ugnimi.
Juozas Almis Jūragis

TENULAUŽIATenulaužia mane, kaip Sekminių berželį, šakomis teapkaišo duris.Nors širdis nerami laimės ilgesiu gelia, Jaunos dienos palaužtos nuvys.

A. Grinienė

Jei galėčiau žydėti prie kelio, kaip žydi Pirmas žiedas spalvingos gėlės,Aš žinočiau — mergaitė, mane ten išvydus, Eit pro šalį šaltai negalės.Gal, ištiesusi ranką, mane nusiskintų —Jos širdis tyliai plaktų arti —Gal į šilką gelsvųjų kasų mane pintų...Man dalia nebebūtų karti...Ak, užgeskit, vilionės, vaizduotės sukeltos, Nežydėsiu žiedeliais gėlių.Palikau aš, kaip medis, be laiko nugeltęs, Nei nudžiūt, nei žydėt negaliu.--------Pievoj pilkuoja pienės trapioji galvutė, Pūs vėjelis — ir pienė pražus.Man gražiausias dienas pusto vėjai įsiutę, O gyvenimas žydi gražus...Tenulaužia mane, kaip Sekminių berželį — Esu laimės šviesios neturįs,Man vistiek - kur nuvysti: prie dulkančio kelio Kasose, ar papuošus duris...(Iš knygos “Tolimieji miražai”)
Apie krizę strateginėj Kipro salojeKaro pavojus iš Kipro salos paliaubų — graikų dauguma stū- gręsia jau nuo pr. metų gruodžio i mėn. kai Kipro graikai su savo ' prezidentu ir arkivyskupu M aka- Į rios priešakyje užsigeidė pakeis-i ti Kipro respublikos konstituci­ją taip, kad kipriečių turkų atsto- i vas, viceprezidentas netektų veto teisės, o turkai tautinės mažu- Į mos teisių. įtampa tarp Kipro graikų ir turkų ėjo nuolat smar­kyn, nuolat kildavo ginkluoti su­sirėmimai tarp tų dviejų tauty­bių, tarp graikų daugumos ir tur­kų mažumos ir pagaliau prieita prie tokios situacijos, jog sugy­venimas, atrodo, nebegalimas: turkams nebelieka kitos išeities, kaip reikalauti autonomijos, ar­ba Kipro salos padalinimo į grai­kišką ir turkišką dalį. Be to grai­kų tikslai ne visų vienodi: kai­rysis jų sparnas su komunistais priešakyje reikalauja Britu bazių pašalinimo iš salos ir pilnutinės salos nepriklausomybės, ‘liau­dies” respublikos sukūrimo, ta respublika turėtų būti glaudžiu o- se santykiuose su Sovietų Sąjun­ga. Taigi kairieji svajoja iš Kip­ro salos padaryti Sovietų bazę, Kubos modelio, o dešinieji Kipro graikai ir toliau nori Kipro salos susijungimo su Graikija, nori “enusis’o” o ne nepriklausomos respublikos —- įsijungimo į Grai­kijos valstybę provincijos teisių. Dešiniesiems Kipro graikams ne­priklausomybė buvo primesta, jie jos niekada nenorėjo, kaip kad Klaipėdos lietuviai nenorėjo auto­nomijos... Kipro prezidentas Ma­karios, atrodo, krypsta nuo “eno- sts , kuris buvo jo svajonė nuo pat jaunystės.'I’er kelis mėnesius trukusiu konfliktų saloje — po kovų ir

Reportažas specialaus Tl A. 
korespondento J. Selioko.š. m. rugpiūčio mėn. 23 d. A- merikos lietuviai šventė Lietuvių Dieną New Yorke, šventė praves­ta tarptautinės parodos (World's Fair) ribose esančiame Singer Bowl stadione.Išvakarėse, t.y. rugpiūčio mėn. 2 2 d., New Yorko centre esan­čioje Regiment Armory salėn su­važiavo daugybė lietuvių iš toli­miausių Amerikos vietų bei Ka­nados jungtinio choro repetici­jomPo repeticijų, apie 8 vai. va­karo pastatyti salės viduje krep­šinio stulpai ir aikštėn išbėgo Rytų Amerikos lietuvių krepšinio komanda, kurią sudarė Waterbu- rio (Conn) ir New Yorko žaidė­jai.Po to išbėgo ir šiaurės Ameri­kos lietuvių krepšinio rinktinė komanda, neseniai grįžusi iš Aus­tralijos. Rinktinės sutikimo proga pasakytos kalbos jr įteiktos do­vanos kiekvienam žaidėjui.Prasidėjo rungtynės. Pirmajam puslaiky Amerikos rinktinė žai­dė gana nesėkmingai ir pralai­mėjo rezultatu 19:26. Abi rink­tinės buvo labai stiprios ir sunku buvo iš anksto atspėti, kuri lai­mės. Bet laimėjo Amerikos rink­tinė rezultatu 84:67.Po krepšinio rungtynių toje pačioje salėje įvyko suvažiavusių lietuvių susipažinimo vakaras — šokiai. Programa baigėsi 12 vai. nakties.

pagelbą Kipro graikams. Ir Grai­kija ir Sovietai reagavo su tam tikromis rezervacijomis, su tam tikra apatija, nes, matyt, abi ša­lys nenori plataus masto konflik­to, iš kurio galėtų kilti pasaulinis karas. Abiem valstybėm, matyt, ne visai aiškūs Makarios'o tikslai bei siekimai: ar jam rūpi Kipro nepriklausomybė, ar Kipro eno- sis — prisijungimas prie Graiki­jos, ar enosis su Sov. Sąjunga. Komunistų partija Kipre yra stip­ri ir įtakinga, tad kai kas turi pag rindo bijoti, kad Kipras nevirstų antrąja Kuba. Komunistams Kip­ro saloje pavyko sukurstyti ne­apykantą Amerikai nes Turkija yra aiškiai antikomunistinė vals­tybė, o Kipras varo neutralistinę ar net draugystės su Sov. Rusi­ja politiką, tad kipriečiai graikai galvoja, kad JAV remia Turkiją. Tą įspūdį sustiprino faktas, kad sąryšyje su krize Kipro saloje, amerikiečiai davė Turkijai 24 karo lėktuvus, kurie tuojau buvo panaudoti graikų pozicijoms bom­barduoti Kipro saloje. Gal būt dėl to graikų minios, susirinku­sios prie JAV atstovybės Nikosi­joje (Kipro sostinėje) rėkė ame­rikiečių adresu: “žudytojai, kraustykitės namo”, o prie Britų pasiuntinybės tešaukė “Eikite na­mo”. Londono vyriausybė yra aiš kiai pareiškusi, kad ji savo ba­zių Kipro saloje neevakuos, kaip kad JAV neevakuoja savo bazės iš Kubos salos, komunistų valdo­mos. Pastaruoju laiku krizė Kip­ro saloje yra lyg ir sustabdyta lungtinių Tautų Organizacijos į- sikišimu: Turkija ir Graikija jau

i mė turkus į vis blogesnes strate­gines pozicijas; tik dar šiaurės j rytiniame salos pakraštyje, prie ; Kokkinos uosto, turkai dar nėra : atkirsti nuo priėjimo prie jūros. ;Norėdami turkus atkirsti nuo pla­taus pasaulio ir užkirsti kelią Tur­kijos invazijai į Kiprą iš kontinen­to, kipriečiai graikai pasiryžo lik­viduoti tą turkų kipriečių enklo- vą ir š. m. rugpiūčio 15 d., be Graikijos vyriausybės žinios pra­dėjo ofenzyvą, kuri suerzino Tur­kijos vyriausybę ir ši įsakė savo aviacijai bombarduoti graikų po­zicijas prie Kokkinos. Bombar­davimai iš lėktuvų truko 4 die­nas. Per tuos bombardavimus žu­vo mažiausia 5o asmenų. Stip­riausias Turkijos aviacijos bom­bardavimas įvyko sekmadienį, rugpiūčio 9 d., nes toj akcijoj da­lyvavo 64 lėktuvai. Graikų pozi­cijos buvo apmėtytos sprogstan­čiomis ir padegamomis bombo­mis ir apšaudytos raketomis. Kai kurios pajūrio vietovės buvo apšaudytos artilerijos iš karo lai­vų, bet invazijos Turkija nedarė, nors Makarios vyriausybė kurį laiką kaltino Turkijos vyriausy­bę.šitokioje būklėje Makarios kreipėsi į Graikiją ir Sovietų Są­jungą, prašydamas pagelbos, bet abi tų kraštų vyriausybės atsakė. ne taip, kaip to Makarios pagei- . davo ir tikėjosi. Graikija pasiun- 
į tė patrulinių laivų į Kipro salą . perspėjamu tikslu, o iš Maskvos . gautas užuojautos pareiškimas ir - pagalbos pažadas, jei Kipras bi- > tų imperialistų okupuotas. Tur­kija iš savo pusės paskelbė, kad buvo kai kuriuos savo ginkluotų ji Dardanelų sąsiaurį uždarytų So jėgų dalinius išėmus iš NATO ko vietų karo laivams, nešantiems mandos, o tai turėtų reikšti, jog

Rugpiūčio mėn. 23 d. — Lietu­
viu Diena New Yorke tarptauti­
nėje parodoje..Sudarytas iš veikliųjų Ameri­kos Lietuvių komitetas, kuriam pirmininkavo Jokūbas Stukas, il­gu ir kruopščiu darbu paruošė šios šventės didingą minėjimą.Iškilmės pradėt's apeigomis prie lietuviško kryžiaus, kur Lie­tuvos atstovas Vašingtone J. Ra­jeckas padėjo vainiką už žuvusius už Lietuvos laisvę. Po to J. E. vyskupo Brizgio buvo laikomos šv. Mišios Singer Bowl stadione. Pritaikintą pamokslą pasakė prel. J. Balkūnas. Tribūnoje šv. Mišių klausė valdžios atstovai, dvasiš­kiai ir žymūs veikėjai. Visame stadione tūkstantinės minios gie­dojo giesmes.'Po šv. Mišių prasidėjo šventės programos vykdytojų paradas. Spalvingai apsirengę vėliavne­šiai, lydimi uniformuoto didžiu­lio orkestro, pradėjo paradą iš­eidami stadiono vidurin. Po to tam pačiam orkestrui grojant maršus, sekė kitų šventės daly­vių paradas. Grupės dainininkų bei tautinių šokių šokėjų, nešė plakatus su įrašais, kurie rodė vieneto pavadinimą ir vietą iš kur jie yra. O pačiam grupių prieky ėjo chorvedžiai ir tautinių šokių vadovai. Gale praėjo rikiuotėje ir Amerikos krepšinio rinktinė komanda, neseniai grįžusi iš Aus­tralijos. faIr taip ilgai žygiavusi dalyvių vilkstinė išsidėstė įvairiose sta­diono vietose, iš kur jiems būtų lengviau vykdyti šventės progra­mą. Mišrus tūkstantinis choras sustojo atšlaitėje — stadiono ga­le, kur vėliau ir koncertavo. Apie

700 vyresniųjų ir jaunesniųjų tau tinių šokių šokėjų išsidėstė ap­link visą stadioną, pasiruošę trum piausiu laiku pasklisti po visą aikštę.šventės atidarymo proga ko­miteto pirmininkas Jokūbas Stu­kas per garsiakalbius pareiškė lietuvių ir anglų kalbomis, kad lygiai prieš 25 metus čia buvo tokia pat pasaulinė paroda, kur Lietuva taip pat dalyvavo, turė­dama savo paviljoną. Dabar čia dalyvauja daugybė naujųTautų, o lietuvių nėra. Pareiškė savo vil­tį, kad nereikės laukti kitų 25 metų, bet daug greičiau turėsime pilną dalyvavimą kartu su kito­mis laisvomis tautomis. Baigda­mas pridėjo, kad nenurimsime tol, kol antroji mūsų tautos dalis bus laisva..Po to sugiedoti Amerikos ir lie­tuves himnai. Toliau sveikinimo žodį tarė J. Kajeckas, Lietuvos atstovas JAV, Vašingtone. Sena­torius Kenneth B. Keating savo žodyje prabilo lietuviškai: ‘‘Gerą dieną, lietuviai!” Jis pareiškė, kad Amerikos valdžia remia mi­lijono Amerikoje gyvenančių lie­tuvių norą atgauti laisvę. Baig­damas žodį ir vėl lietuviškai su­šuko: “Tegyvuoja laisva Lietu­va!”Mišraus choro sugiedotas A- leksandro Kačanausko himnas “Už tėvynę”; dirigavo kompozi­toriaus sūnus Algirdas Kačanaus- kas. Himnas skirtas žuvusiems už tėvynę pagerbti.šiuo himnu ir baigta oficialioji šventės dalis..Prasidėjo meninė šventės dalis. Dainų ir šokių festivaliui pravesti iškviečiama filmų aktorė lietuvai tė Rūta Lee-Kilmonytė. Aktorė puikiu akcentu pasakė lietuvių ir anglų kalbomis, kad jos pasidi­džiavimas yra būti lietuvaite. Jau nimui padėkojo už skaitlingą da­lyvavimą. Apibūdindama lietu­viškas dainas ir šokių grožį ir meną, prabyla tūkstantinėms dai­nos žodžiais: “Tegul skamba mū­sų dainos po šalis plačiausias.”Prasideda tautiniai šokiai ir dainos.

Įtampa Kipro saloje yra atslūgus; įvyko kariškos paliaubos visoje saloje. Turkija pažadėjo nebe- bombarduoti ir nesiųsti žvalgy­binių lėktuvų i Kiprą, bet Turki­jos prezidentas Cemal Gursel pareiškė, kad' kiekviena graikų ataka ant turkų pozicijų Kipro saloje susitiks dar su stipresniu Turkijos aviacijos revanšu.Ar ilgai tos paliaubos truks — sunku numatyti: Kipro sala yra svarbi strateginė sala, kurioje turi interesų ne vien Graikija, bet ir Turkija, ir Anglija ir Sov. Rusija. Teisingiausia būtų Kiprą padalinti tarp graikų ir turkų pa­gal jų skaičių toj saloj ir graikiš­ką salos dalį prijungti prie Grai­kijos, o turkišką — prie Turki-

Šustas, SubatėlėVyresniųjų šokėjų grupės išsi­dėsto po visą stadiono aikštę ir ritmingais judesiais palydimi mišraus jungtinio choro dainos, tautinių rūbų margumyne, atlie­ka labai gražiai šokius.'Po to, to paties choro sudainuo jamos dainos: Verkia mergelė, Juliaus štarkos, Už jūrelių, už marelių — Jono Bendoriaus, Ko liūdi putinėli — Juozo Naujalio, šiltas gražus rudenėlis — Juozo Gruodžio. Chorui dirigavo V. Ve- rikaitis.Vėl tautiniai šokiai — Oželis, Rugučiai.Ir vėl dainos: Mano tėviškė — A. Mikulskis, J. Stankūnas, Po aukštus kalnus — Kazys Banaitis. Pasakyk mergele — Juozas Žile­vičius. Chorui dirigavo A. Mi­kulskis.Taip pakaitomis dar šokami tautiniai šokiai: Audėjėlė ir Aš- tuonytis.Jaunųjų šokėjų grupės (apie 200) gražiai sušoka: Voveraitė, Kalvelis, Malūnas. Ir vienos mer­gaitės ypatingai gražiai pašoka su gėle rankoje šokį Sadutė.Jungtinis choras, diriguojamas Jeronimo Kačinsko sudainuoja

dar šias dainas: Kur giria žaliuo­ja — Juozas Gudavičius, Plovė­jas— Jeronimas Kačinskas, Dai­nininkų maršas — Julius Gaide­lis.Baigiant šventės programą tas pats jungtinis choras, diriguoja­mas Alice Stephens-Steponavičie- nės, sudainuoja Stasio Šimkaus Lietuviais esame mes gimę.Pabaigoje prel. Jonas Balkū- nas už žuvusius sukalba Sveika Marija..Toliau įteikiamos gėlės nusi­pelniusiems veikėjams ir Lietu­vių Dienos šventė baigiama.žiūrovui, stebint Lietuvių Die­nos šventės eigą, galima susida­ryti vaizdą, kad tai kruopščiai pa­ruoštas ir vieningai gražiai atlik­tas pasirodymas tiek saviems, tiek svetimiems, kokia yra lietu­vių tautos kultūra ir kokia yra lietuvio dvasia, kovojant dėl sa­vo tėvynės laisvės.Nedėkingos sąlygos, kaip tai — karštos dienos ir triukšmas virš galvų skraidančių helikop­terių bei lėktuvų, dalinai trukdė sėkmingam programos vykdymui.Lietuvių Dienos atžymėjimui išleista specialūs ženkleliai ir iliustruotas leidinys su programa.
Vyrų perteklius AustralijojeKai kurie dideli Azijos kraštai, kaip pav. Indija, Japonija ir ypač Kinija yra kraštai su moterų per­teklium — moterų gimsta dau­giau negu vyrų. Vadinamuose Vi­durio Rytuose — Afganistanas, Iranas, Irakas — moterų pertek­lių reguliuoja haremų instituci­ja, bet jau ir islaminiai (maho­metonų) kraštai įveda monoga- mines santuokas, tad gali ir ten atsirasti moterų “perteklius.’* Jau ten mergaitės gimimą jų tė­vai vadina, jei yra bėdni, Allaho bausme, nes likviduojant hare­mus, nyksta prekyba mergino­mis; tėvai nebegali brangiai par­duoti savo dukterų jei jos nesuras sau poros, turės likti senmergė­mis.Visai kitaip yra Australijoje,

ATOMAS IR KAS TOLIAU?• mo: “Palaipsniui visa apylinkė pradėjo įgauti tam tikrus kontu- jrus, ir aš pamačiau prieš save ateinančius žmones, panašius į virtinę vaiduoklių. Kai kurie iš jų atrodė lyg būtų pajutę neišpa­sakytas kančias — jie ėjo pla­čiai išskėtę į šalis drebančias ran­kas. Aš su įdomumu stebėjau šiuos siluetus, kol supratau, kad šie baisiai apdeginti žmonės sten­giasi išvengti skausmingo prisi- . lietimo rankomis prie kūno, ne­turinčio odos. Iš miglos pasirodė. nuoga moteris su kūdikiu ant . rankų. Po to aš pamačiau nuogą ■ vyrą ir supratau, kad su jais įvy- . ko tas pats, kas ir su manimi dėl i kažkokios dar nepaaiškėjusios i priežasties: mes visi netekom drabužių, šalia manęs parpuolė . sena moteris — jos veidas buvo iškraipytas skausmo, bet ji neiš-. davė nė garso. Kiti taip pat tyle- ; jo. Jie tikrai buvo panašūs į šmėk ' las ir visus savo judesius atliki­nėjo visiškai tylėdami.”
Surinko ir išvertė V. Gražulis

žinomo prancūzų biologo J on ; Rostan nuomone radioaktyvumas ore, kuris vis daugėja, bus ypa-J tingai jaučiamas sekančių kartų ir padaugins nenormalių vaikų gimimą. Daktaras šveizer, kuris savo gyvenimą pašventė raupsuo­tųjų gydymu mano, kad tęsdama atominius sprogdinimus žmonija užmiršo sveikai galvoti. Ameri­kiečių biologas Grass rašo — kaip bebūtų vartojama atomo energi­ja, ar kokiems tikslams, ar ban­dymams, ji visada pavojinga. Francis 'Peken, vyriausias atomi­nių tyrinėjimų ir bandymų komi­saras, pasakė: — Neįmanoma iš anksto numatyti ir dalies to siau­bo, kokį atneš su savim atominis karas. Vokiečių mokslininkai taip aprašo atominį karą: Su pasibai­sėtinu grožiu ateis žmonijos iš­naikinimas. šviesiai žalias spin­dėjimas nuo daugybės saulių ne­lauktai nušvies žemę, po to užeis tamsa ir spalvų mišinys: žalios,' geltonos, raudonos ir violetinės. Didžioji žmonijos dalis apaks. Galimas daiktas, kad ausis išgirs anksčiau, negu plaučiai bus su­draskyti nuo sukrečiamų perkū­nijos trenksmų, kuriais atsidarys busimasis teismas. Busimųjų bom bų jėgą protu sunku suvokti. Vie­na jau išbandyta vandenilio bom ba turi 5o.ooo.OOO tonų dinami­to jėgos. Tai reiškia du su puse karto daugiau, nei visos bombos, sviediniai ir šoviniai, iššautieji 5 7 tautų ir valstybių visuose fron tuose tarp 1939 — 1945 metų, 'l iktai tuo atveju, jei žmonėse, stovinčiuose valstybių priekyje, prabils sąžinė — žmonija bus iš­gelbėta. Atominės bombos pa­sekmės iki šio laiko dar jaučia­mos Ilirošimoje: daugybė idijo- 1tų, nuplikusių moterų ir

IŠĖJO Į RINKĄ

Baltic vodka
kuri yra aukščiausios rūšies 
SAVININKAS LIETUVIS 
Bus pardavinėjama visoj 
Australijoj.
Sydnėjuj reikalaukite pas

M. PETRONĮ,
152 Liverpool Rd., Enfield. 

Telefonas: U J 5727
Baltic manufacturing coPTY. LTD.SEMAPHORE S. A.

kurioje nuo pat jos istorijos pra­džios, nuo jos apgyvendinimo be kolonizavimo europiečiais jau­čiamas moterų trūkumas, o vyrų — perteklius. Australinės statis­tikos rodo, kad šis kraštas turi gan didelį vadinamų ‘‘senbernių” rezervą, būtent: apie 306.000, kurių dauguma ir labai norėda­mi negalės susikurti šeimyninio gyvenimo. Tas vyrų perteklius kyla ne iš to, kad Australijoje mergaičių gimtų mažiau negu berniukų, o iš to, kad Australijo­je yra europiejinių imigrantų kraštas ir kad vyrų imigruoja daugiau, negu moterų. Iš čia tai ir kilo tas “senbernių” rezervas. Australijoje gauti žmoną be stip­rios konkurencijos negalima, o konkurencijos neišlaikymas dau­geliui vyrų virsta kompleksais.Nedaug naujų imigrantų įeina į tą laimingųjų kategoriją, kurie palaikydami ryšius su savo gim­tinėmis, per savo gimines ar drau gus užmezga santykius su savo tautiete, ima su ja susirašinėti ir pagaliau laiškinė pažintis baigia­si jungtuvėmis, bet ne kiekviena kandidatė sutinka tekėti ir per tai nutraukti ryšius su savo šei­ma ir tėviške ir vykti į tolimą šalį dalintis Ūkimu su mažai pa­žįstamu vyru. Dažniausiai tokius pasipiršimus priima merginos iš bėdnų šeimų bėdnose Italijos pro­vincijose. Tokios merginos su­pranta, jog Australijoje, turtin­game krašte, joms nauja realybė nebus blogesnė kaip vietinė, dėl to 700 jaunų italų iš Gringil, 5 o mylių nuo Sydney susituokė per “proeuram” su savo tautietėmis. 'Tokia santuokos forma Austra­lijoje dažnai praktikuojama, bet šitokiu būdu neišsprendžiamas 300.000 senbernių rezervo klau­simas, nes jį nuolat papildo nau­jų viengungių imigravimas, čia turima reikalo su vienišumo pro-■ blema. Tokio vienišumo proble­ma yra ir JAV-se, tik ne dėl vyrų ar moterų pertekliaus, štai nese­niai laikraščiai rašė, kad tokiame 8 mil. gyventojų didmiestyje, kaip New Yorkas esama per 500. 000 vienišų moterų — tai ne vien “senmergės ", bet našlės ir gy­vanašlės (divorsuotos, vyrų pa­mestos žmonos), o sociologai, iš­tyrę tų vienišų moterų gyvenimą, rado, kad jos yra tikrai vienišos, nes ištekėjusios moterys nemėgs­ta vienišų moterų draugystės; vie nišos moterys tegali nuoširdžiai susidraugauti su tokiomis pat vie­nišomis. J. Gs.

. vv. - vaikų. Ajos, bet ar Anglija su tuo sutiktų ? Įgtai ka1p . nu gydytojas Viti- J Juk ji yra issiderėjusi is nepri- kiko Bhatia, pergyvenęs 1945 m. klausomo Kipro teisę turėti toje I Hirošimoje atominį bombardavi-č saloje savo karines bazes... mą< aprašo sav0 dienoraštyje tą-o 
J. Gobis momentą, kuris sekė po sprogi- '•
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IŠ MŪSŲ 
PARAPIJŲ

SYDNEY Melbourne
8-tojiir tautos šventė — d. Sydney nukeliama į —* rugsėjo 13 d.

RugsėjoMarijos rugsėjo 8 į sekmadienį -L, rugsėjo 13 d.Iškilmingos pamaldos už Tėvy­nę ir laisvės kovotojus St. Joa­chim’s bažn. 11.30 vai., kurio­se “Dainos” choras, vad. muz. K. Kavaliausko, išpildys lotyniš­kas šv. Liudviko mišias ir lietu­viškas giesmes.Organizacijos kviečiamos da­lyvauti su savo vėliavomis.Jaunimas kviečiamas ta proga kuo daugiau priimti šv. Komu­niją, prašant Aukščiausiojo pa­gelbėti kenčiančiai Tėvynei ir palengvinti broliams vergijoje.Išpažinčių klausys abu kuni­gai jau nuo" 1 o vai. prieš pamal­das. šių pamaldų antroji rink­liava skiriama paremti ‘‘Dainos” chorui.Gražiu, uoliu ir vieningu da­lyvavimu šiose pamaldose pareik­šime savo rūpestį dėl mūsų Tė­vynės likimo ir sustiprinsime ryž­tą išlikti vaikais Lietuvos.
Kun. P. Butkus'

Gyvojo Rožančiaus rugsėjo mėn. intencija tegu būna už Baž­nyčios Susirinkimo pasisekimą.
Tautos šventę minėsime atei­nantį sekmadienį, rugsėjo 13 d. Tikroji šventės diena yra rugsė­jo 8 — Marijos gimimo šventė, bet mes keliame į sekmadienį, šv. Mišios bus laikomos mūsų pavergtos tautos intencija.Visi kviečiami šią dieną kiek galint daugiau priimti šv. Komu­niją už savo gimines ir draugus, likusius Tėvynėje nešti sunkų vergijos jungą. Tai bus gražus pasveikinimas tautos šventės proga.Organizacijos kviečiamos pa­maldose dalyvauti su vėlyiavomis

GeelongAteinantį sekmadienį, rugsė- šjo mėn. 13 d. Geelongo lietu­viams pamaldos St. John’s bažny­čioje, St. David's St., North Ge­elong 10.15 vai. Išpažintis pusę valandos prieš šv. Mišias.
Kun. dr. P. Bačinskas

NewcastleSąryšy su Tautos švente se­kančios pamaldos Newcastelio ir apylinkes tautiečiams bus laiko­mos rugsėjo 13 d. 9.30 vai. šv. Lauryno bažnyčioje, Brodmedo- ve. Išpažinčių bus bus klausoma prieš Mišias jau nuo 8.30 vai. šventės proga maloniai kviečia­mi visi ateiti gausiai šv. Sakra­mentų.Tuoj po pamaldų Brodmedovo parapijos naujojoje salėje vyks Apyl. Valdybos ruošiamas Tau­tinės šventės minėjimas su prog­rama.
Kun. Kap. S. Gaidelis S.J.

Melbourne
POPIEČIO KONCERTASRugpiūčio 30 d., sekmadienį, tuoj po lietuvių pamaldų para­pijos salėje įvyko koncertas. Programą išpildė ponios T. Sa­vickienės muzikos mokykla, ši mokykla turi 60 mokinių. Pati mokyklos vedėja yra latvių kil­mės, o jos mokiniai įvairių tau­tybių — latviai, vokiečiai, aust­ralai^ lenkai ir pan. Joje daina­vimą studijuoja iš lietuvių A. Raudys ir A. Mieldažienė. Anks­čiau čia mokinosi dainavimo ir B. Bertašiūtė. Mokykloje dairv- vimas čia jungiamas kartu su ar­tistiniu pasiruošimu.Malonus buvo sekmadienio po­pietis matyti jaunimą dainuo­jantį, šokantį ir vaidinantį. So­listų balsai dar jauni, bet aiškiai matyti mokyklos paruošimas. Daug efekto teikia dainininkų artistinis pasireiškimas, ypač gražus šis derinys duetuose ir grupėse. Išpildė savo dalį ir mū­sų lietuviai — A. Raudys ir A. Mieldažienė. į artistiškumą jie nesimetė, bet abu padainavo darniai ir kukliai. Buvo pora ir baleto numerių. Viena latvaitė pašoko Avė Maria, o kita pora — mergaitė ir berniukas — tra­gišką meilę. Trejetą kartų pasi­rodė linksmasis dainininkas su gitara, berods vokietis. Gitaros stygos ir judri daina galėjo kviesti ne vieną ir mūsų jaunuo­lių griebtis šio instrumento jau­nuoliškai nuotaikai.Popietė buvo gana nuotaikin­ga ir maloni.
PADĖKA

Nelaime atėjo | netikėtai
A D E L A Į D E

A f A LIUDAS VARNASTrečiadienis, rugsėjo 2 d. Ade­laidėje. Darbo dienos rytas. Neti­kėtai pradeda skambinti darbo telefonas. Sūnus skambina iš to­limos tarnybinės kelionės pro­vincijoje ir susijaudinęs klausia, ar skaičiau rytinį Advertiserio numerį ? Sako, atrodo pp. Varnų šeimoje skaudi nelaimė... žuvo jų 13 metų sūnelis... Paskubomis vartau laikraščio puslapius, kur mirties įvykių skiltyje randu tra­giškos žinios patvirtinimą. Noriu skambinti klebonui, sužinoti dau­giau, tačiau susirandu laikrašty ir daugiau. Liuduką Varniuką, važiavusį dviračiu, užvažiavo sunkvežimis. Negaliu atsipeikėti. Skaudu, o ką bekalbėti apie tė-

SPORTAS
ADELAIDĖJ! rintys patyrimo žaidėjai, o be to Adelaidės “Vyties” krepšiniu- ' kai šiuo metu daugumoje yra bai­gę žiemos turnyrą, ir laukia vasa­ros turnyro, kuris prasidės spalio mėn. 12 d.Vasaros turnyre yr užregis­truota 7 komandos: 5 vyrų irdvi moterų.Pirmoje vyrų komandoje numa tyta įjungti daugiau jaunesnio amžiaus žaidėjų, kaip tai: Vašką, Radzevičių, Šimkų, E. Pocių, J.K. Jaunutį, Kaną,, kurie kartu su savo treneriu Don Atkinson, J. Gumbiu, R. Daugaliu ir Lukošiū­nu sudarytų komandos vienetą.Antroje komandoje pasiliktų: S. Visockis, A. Lapšys, R. Pocius, E. Gudelis, Raymond, L. Urmo­nas, Levickis, J. Mikužis, o tre­čią komandą sudarytų mažiau tu-

jauniai žemiau 16 iki 12 metų.Moterys sudarys dvi koman­das; viena iš jų žais Div. II ir antroji Div. III. šios komandos dar nėra galutinai paskirstytos, ir visos žaidėjos, kurios turi noro žaisti ir toliau, prašomos rugsė­jo 20 d. atvykti į treniruotę 1 v. po pietų, kur ir įvyks komandų pergrupavimas naujomis ir se­nomis žaidėjomis. Taip pat yra maloniai? laukiamos ir dar ligi šiol visai nežaidžiusieji jaunuo­liai ir jaunuolės.Spalio mėn. 4 d. šv. Kazimiero parapijos kieme Vyties klubas rengia loteriją. Krepšinio žaidė­jai ir žaidėjos prašomi aktyviai prisidėti prie fantų rinkimo va­jaus. Fantus prašome pristatyti p. P. Andriejaičiui ne vėliau iki šio mėnesio pabaigos. Edas

E

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
BE MUITO LICENZIJOS IR KITŲ MOKESČIŲl okius siuntinius galima pasiusti per mus iš sandėlio esančių Sovietų Sąjungoje. Taip siunčiame auto­mobilius, motociklus, dviračius, siuvamas mašinas, akordeonus, radio ir televizijos aparatus, medžia­gas, maistą, svaiginamus gėrimus, cigaretes ir t. t.Taip pat be jokių kliu čių galima siųsti į Lietuvą maistą, medžiagas ir ki tas prekes iš Anglijos.Kviečiame pasinaudoti proga pasiųsti giminėms — specialius ir labai ver tingus siuntinius.

Melbourne Sporto Klubas “Var pas” Valdyba nuoširdžiai dėkoja visiems, kurie aukojo pinigais lie tuvių krepšininkų kelionės išlai­doms padengti. Viso surinkta £171.11.-
(Red. pastaba. Atsiprašome Sp. Kl. Valdybą, kad negalėjome patalpinti prisiųsto aukotojų są­rašo. Pagal mūsų laikraščio ap­imtį tokie sąrašai užimtu per­daug vietos.) ‘Taip pat Sporto Klubas “Var­pas” Valdyba nuoširdžiiai dėkoja žemiau išvardintoms organizaci­joms ir asmenims, prisidėju­sioms prie Amerikos lietuvių krepšinio rinktinės priėmimo Melbourne:1. šeimoms priėmusioms ir glo­bojusioms svečius: pp. Adamka- vičiams, Ališauskams, Baltrū­nams, Bartuškams, Didžiams, Ja­kubauskams, Klimams, Kybar­tams, Krausams, Mašanauskams, Malakūnams, Pociams, Popeliuč- kams, Pošiūnams, Ramanauskams Statkams, švambariams, Vin­giams ir Žukauskams.2. Talkininkavusiems transpor tu: pp. Balčiūnams, Jeršovams ir Rekešiams.3. Melb. Moterų Soc. Globos D-jai už pagaminimą susipažini­mo pietų Kew Town Hall.4. Kun. Pr. Vaseriui už pavaiši­nimą amerikiečių pietumis ir už leidimą naudotis parapijos na­mais vizito metu.5. Dailininkei G. Firinauskie- nei už projektą ir pagaminimą

Geelongas
TAUTOS ŠVENTĖ GEELONGEPranešama Geelongo apylin­kės lietuviams, kad šiais metais Tautos šventės minėjimas įvyks rugsėjo mėn. 13 d. sekančia tvarka:10.15 vai. ryto — pamaldos St. John bažnyčioje, Nth.Geelong 14.30 vai. p.p. — iškilmingas mi­nėjimas Lietuvių Namuose. Or­ganizacijos bažnyčioje ir salėje daly7vauja organizuotai su savo vėliavomis. Geelongo lietuvių choras giedos bažnyčioje ir išpil­dys dali programos salėje.šventei pritaikytą paskaitą skaitys p. K. Bielkus (iš Corio), po kurios seks meninė dalis, ą. solistė M. Aukštikalnienė (iš Melbourne), b. jaunimo choras — vad. kun. dr. P. Bačinsko, c. tautiniai šokiai — vad. p. L. Bungardos, d. lietuvių choras — vad. p. M. Kymanto.Programą papildys deklama-i cijomis Geelongo lietuvių savait­galio mokyklos mokiniai.Tautos šventė kiekvieno lietu­vio pareiga. Visi tautiečiai skait­lingai dalyvauja pamaldose ir mi- minėjime.

Geelongo Apyl. Valdyba

SYDNEY
STUDENTŲ ATEITININKŲ 

I IŠKYLARugpiūčio mėn. 22 d. įvyko Sydnėjaus Studentų Ateitininkų Būrelio iškyla į Bent’s Basin. O- ras pasitaikė tikrai gražus — be­veik kaip vasarą.Susirinkus iškylavietėje laikas greitai prabėgo ir iškylautojų e- nergija išseko bemėtant sviedinį, beklampojant per smėlio kopas. Saulei slenkant žemyn, prie upe­lio buvo užkurtas laužas, žarijų kaitroje visi bandė savo kulina­rinius gabumus, bet jiems teko kepimo meno pasimokyti iš dva­sios vado kun. P. Martūzo!'Pasistiprinus, laužas buvo pa­kurstytas ir jo šviesoje susirin­kusieji išklausė vieno Būrelio na- ____ r „.................... r rio pašnekesio apie Australijos vėliavėlės (pennants f," už nupie- ^lietuviu katalikų studentų prob- . ___________________________  ’ ~ " lemas. Diskusijos tęsėsi ilgai, bet galutinų išvadų neprieita. Daly­kas bus toliau gvildenamas se­kančiame būrelio susirinkime.

vus, apie artimuosius, ypatingai apie tėvus, kuriems reikia nežmo­niškų jėgų nelaimės smūgiui ir skausmui pakelti... Netrukus iš­girstu ir p. Dičiūnienės praneši­mą telefonu, irgi įvykį pergyve­na skaudžiai.Stojo prieš akis malonus besi­šypsantis berniukas. O su juo kalbėjausi tik prieš 3 dienas, šv. Kazimiero koplyčios šventoriuje, kur po ankstyvų Mišių buvo susi­rinkę jis, jo tėveliai, artimieji, mes ir kiti. Tą “Liuką” prisimi­niau, kad jis buvo vos poros pėdų nuo žemės... Dabar jis buvo išau­gęs į gražų berniuką, kurį daž­nai matydavome šv. Kazimiero savaitgalio mokyklos scenoje, kar tu su mažesniu broliuku ir sesu­te... Mamytė, mokyklos vedėja, mokė jį ir kitus, kaip mylėti Lie­tuvą, kaip užaugti geru žmogu­mi... Liukas buvo geras vaikas, mylimas ir mylintis... Važiavo į namus dviračiu ir, matyti, Mir­tie Angelas sekė jį. Atrodo Liu­dukas galėtų matyti sunkų auto- vežimį ir jo vairuotojas galėjo matyti jaunuolį ant dviračio ir išvengti nelaimės. Bet nelaimei buvo lemta įvykti. Tik policinin­ko pasirodymas ant pp. Varnų namo slenksčio atnešė į Elenos ir Kęsto namus ašaras, skausmą, tragedijos pajautimą ir supra­timą, kad Liudukas į namus jau nebesugrįš...Dažnai matydavau jį tarnau­jant dar a. a. kun. Kungiui ir tė­vams Marijonams prie altoriaus. Palenkęs galvutę atsakinėdavo, kada kunigas pradėdavo “Intro- ibo ad altare Dei...” Gal Dievas Liuduko laimei pasiėmė jį pas save ir leido jam tarnauti prie savo altoriaus danguje?... Jis ten laimingas, bet tėveliams liko širdį pjaunantis skausmas ir ban­dymas nusilenkti Dievo valiai. Dievas dažnai siunčia ligas ir skausmus tiems, kuriuos myli...Skaudu, labai skaudu matyti tuos kampelius, kur buvo miręs asmuo.. Skaudu širdžiai matyti jo daiktelius. Bet toks jau mūsų gyvenimas. Tiktai aname pasau­lyje, Dievo globoje atsidūrę, bū­sime tikri, kad mirti nebereikės, šitoje žemėje negalime išvengti Dievo nustatytos tvarkos.Truks malonaus berniuko kaip patarnautojo prie Dievo altoriaus trūks savaitgalio mokykloje, trūks pirmoje gimnazijos klasėje, tiktai jis bus gyvas mūsų atsimi­nimuose, o ten, Danguje, jis pats prašys Dievo malonės skausme paliktiems tėveliams, sesutei ir broliukui, ir giminėms... Lai jis būna laimingas šviesių ir skais­čiu Dievo jaunuolių tarpe.
J. Bk.

Taip anksti su šiuo žemės gyvenimu atsiskyrus 
LIUKUI VARNUI,

jo Tėvelius, gimines ir visus artimuosius nuoširdžiai 
užjaučiame.

Vyr. Moksleiviai ir Studentai Ateitininkai

Netikėtai išskridus žaisti su angelais
LIUKUI VARNUI

jo Mamytei — gerb. Vedėjai, Tėveliui, Broliukui, Se­
sutei ir visiems artimiesiems reiškiame širdinga užuo­
jautą ir skiriame savo maldas.

ŠY. Kazimiero Mokyklos Mokiniai

Mirties angelui praskridus netekome veiklaus nario, 
buvusio pirmininko 

LIUKO V A R
Melsdami Dievo gailestingumo, a. 
reiškiame giliausią užuojautą.

Adelaidės Jaunučiai

N 
a.

O . 
Liuko Tėveliams

Ateitininkai

Skausmo valandose gilią užuojautą reiškiame Mokyklos 
Vedėjai, tėveliui ir visiems artimiesiems, tragiškai mirus

A. A. LIUKUI VARNUI

Šv. Kazimiero Mokyklos
Tėvų Komitetas

Mielus prietelius Elę ir Kęstą Varnus, O. ir J. Varnus. 
D. Tamošauskienę ir kitus gimines širdingai užjaučiame 
ir kartu liūdime dėl

jauno LIUKO
mirties.

Bardauskai, Gavėnai, 
Kubiliai, Pusdešriai, 
Rupinskai, Stepanai

Staigiai liūdesyje paliktus pp. E. K. Varnus iš visos šir­
dies užjaučiame. Amžiną Atilsi... LIUKO sielai.

K. ir B. Dičiūnai ir
A. Mainelienė su dukra Gražina

Nelauktos sūnaus 
LIUKO VARNO

mirties užkluptus tėvus —E. K. Varnus ir visus arti­
muosius giliai užjaučiame.

A. ir E. Zakiai
A. ir A. Urnevičiai

KĘSTUČIUI ir ELEI VARNAMS reiškiame gilią užuo­
jautą žuvus jų vyriausiam sūnui

A.f A. LIUKUI
Dieve duok amžina jam ramybę, o tėveliams suteik pa­
guodą liūdesy.

Romas ir Stasė Šmitai

Mūsų prieteliy E. ir K. Varnę šeimai, ju mylimam sū­
neliui tragiškai žuvus, liūdesio valandoje reiškiame gilią 
užuojautą ir kartu liūdime.

Gasiūnai

ŽIEMINIAI SIUNTINIAI - P-3Susideda iš dviejų atkarpų po 3 jardus dviem pal­tams labai šiltos angliškos ULSTER medžiagos ir vie­nos atkarpos 3į jardų ekstra geros angliškos medžia­gos žieminiam vyriškam arba moteriškam kostiu­mui tik už
Anglų £ 25.0.0., su Sov. muitu ir pasiuntimu. Taip pat dar galima pasiųsti mišrų aukšto kaloriteto maisto 22 Ibs siuntinį M-13, susidedantį iš taukų, ka­kavos, miltų, kavos, šokolado, cukraus, arbatos ir prieskonių tik už
Anglų £ 10.0.0., su Sov. muitu ir pasiuntimu. Be to dar tebesiunčiame labai didelį pasisekimą tu­rėjusį specialų tvirtų ir gražių vilnonių angliškų medžiagų siuntinį V-3, susidedantį iš trijų atkarpų po 3į jardų trims kostiumams — viso toj jardų tik už

Anglų £ 16.15.0., su Sov. muitu ir pasiuntimu.

Reikalaukite pavyzdžių ir rašykite

BALTIC STORES Ltd.
(Z. JURAS)

421, HACKNEY Rd. LONDON, E. 2. ENGLAND.Seniausia lietuvių bendrovė Anglijoje, veikianti nuo 1938 m.
Atstovai Australijoje: ~ vK. Stankūnas, 5 Markwell St., Bowen Hills, Brisba­ne, Q-land. _St. Raciūga, 58 Wehl Street North, Mount Gambier

Šimą plakatų ir už pasiuvimą Sp. Kl. Staltiesės.6. Organizacijoms, įteikusiomsamerikiečiams sportininkams do- vanas-suvenyrus: Melbourno Ap. Valdybai, Austr. Lietuvių Karių Ramovei, Melb. Sk. Moterų Soc. Globos D-jai, Melb. Liet. Moksl. Ateitininkų s-gai, Skautų s-gos Džiugo tuntui, Melbourno Lietu­vių Dainos Sambūriui, Melb. Liet. Klubo Tarybai. Melb. Katalikių Moterų D-jai, Melb. Lietuvių Pa­rapijos Chorui, Austr. Katalikų; Federacijos Valdybai Ir ‘‘Tėviš-! kės Aidams”. Lietuvių Studen-: tų S-gai Melb., Inžinierių S-gai Melb. ;7. Melbourno Apylinkės Vai-! dybai ir Melb. Moterų Soc. Glo­bos D-jai už piniginę auką po £20 — padengimui susipažinimo pie­tų, Kew Town Hall, išlaidų.8. Asmenims, talkininkavu- iems mums vizito metu ir visiems tautiečiams už taip gausų atsilan kymą į visas rungtynes, bei sve­čiu sutikimą ir išleidimą.
Melb. Liet. Sp. Kl. “Varpas”

V a I id y b a
PADĖKAMelbourno Lietuvių Sporto Klubas “Varpas” valdyba nuo­širdžiai dėkoja Amerikos Lietu­viu Sutikimo K-to nariams: pp. J. Pelenauskui, v. Pumpučiui, V. Lazauskui A. Šimkui ir R. Vaišu- čiui, kurie paaukojo tiek daug laiko ir darbo ryšium su šiuo vi: zitu.

Melb. Liet. Sp. Kl. “Varpas” 
Valdyba 

padėkaMelbourno Lietuvių Sporto Kl. “Varpas” Valdyba nuoširdžiai dėkoja p B. Tamošiūnienei ir -lei B. Bertašiūtei už solo dainas netinio baliaus metu. pp. V. La- : auskui, V. Pumpučiui ir E. Se- ; eniui, talkininkavusiems darbu : r, visiems mūsų bičiuliams už ; kaitlinga atsilankymą baliuje, i
Melb. Liet. Sp. KL ‘Varpas” ■

V a I d y b a •<

NEWCASTLE
PADĖKANewcastelieciai nuoširdžiai dė­koja mielai Vlado Refreno šeimai 

Adelaidėje už malonų gestą — finansuoti vieno Newcastelio A- pylinkės Lietuvių Biuletenio iš­leidimą, paaukojant tam tikslui £6.0.0.Sekantis Biuletenio numeris paminėtojo geradario lėšomis nu­matytas išleisti šv. Kalėdų proga.Dėkingas N AL Biuletenio lei­dėjas Newcastelio Lt. B. Apyl.
Valdyba

Skaudžios nelaimės paliestus, mylimam sūneliui Liudu­
ku! tragiškai mirus

ELYTĘ ir KĘSTUTĮ VARNUS 

nuoširdžiai užjausdami kartu liūdime.
V. ir V. šeštokai

Sunkiai pakeliamo skausmo ir nusiminimo valandoje 
p.p. ELENĄ ir KĘSTUTI VARNUS

su dukrele ir sūneliu, jų sūneliui Liudukui mirus, gi­
liausią užuojautą reiškia ir skausmą kartu pergyvena

Stefa, Renata, Juozas 
ir Rimantas BinkevičiaiCANBERROS ir QUEANBEYANO LIETUVIAI ruošią

Choro Krikštynas - Balių
.Spalių mėn. 17 dieną, šeštadieni, 8 vai. v.Choro dainos ir kita koncertinė dalis.Bilietų reikalu kreiptis pas p. Balsį, telef. :72731, 22 Fergu­son Cr., Deakin A.C.T..Bilietų kaina £1.5.0. Moksleiviams 10/-.

Vietų skaičius ribotas.

Vienas buvo nepatenkintasVokietijoje, Hallės mieste, ne­didelės gatvelės žmonės buvo nepatenkinti, nes ji vadinosi Gy­vulių gatvė (Viestrasse). Miesto valdyba sutiko vardą pakeisti. Nepatenkintas liko vienas gyven­tojas — veterinarijos gydytojas.
šiuo metu pasaulyje yra apie i 4 milijonų aklųjų. Spėjama, kad po 3o metų jų skaičius gali siek­ti 27 milijonus.

Printed by Polpress Pty Ltd 23 Clifton St., Richmond, Vic. Published by Mr. A. Bakaitis, as President of Lithuanian Catholic Federal Committee, 20 Haig St. Mornington, Vic.

; Talentų Pasirodymas - Jaunimo Vakaras Melbourne

1 KONCERTAS
Rugsėjo 19 d. — šešta dieni 

karmelitų SALĖJE, MIDDLE PARK

Pradžia 7 vai. vak.PRnr p a mo l F- ”ol° dainos’ duetai, kvartetai, išraiškos šokiai, pianoK u u ( muzika, tautiniai šokiai, akordeono, gitaros muzika etc'Programoje sutelktos jaunimo pajėgos___nuo mažų iki didelių. Jaunimui tal­kininkauja ir vyresniosios meno pajėgos.
Atvykite — nesigailėsite!Jaunimas dirba lietuviškai ! I !Lietuviškai įvertinkite — atvykite !Bilietai 8 Šil., moksleiviams — 3 šil.

Rengėjai Moksleiviai Ateitininkai

TAISAU AUTO MAŠINASIštaisau sulenkimus, perdažau, taisau motorus arba pakeičiu naujais
Tautiečiams nuolaida, skam­
binti telef: JL 3000 kiekvie­
nu laiku, taip pat šeštadieniais 
ir sekmadieniais.

Bruno Erbrederis
18 MAY ST., MACLEOD, Vic.

Taisome Televizijas, Radio, 
tranzistorius ir kitus elektrinius 
aparatus

T. V. Kanalo “O” modifikaci­
jos!
J. Krasauskas. 29 Camdon St., 
Pascoe Vale. Telef. :35 5059.
ASTRON ELECTR. SERVICE

i- iro tfTrwnrinnr b ou g unTnnnnnnr 
TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

X ORKAI %
80 * MAUV
SWANSTON JT, MF1IS6
2nd. FLOOR. MtieouRNE. CJ

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS
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